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Whittail Aerodrome 
Įvyks Atsisveikini
mas su “Lituanika II”

Vilniui Vaduot Sąjungos sky
rius yra nutaręs surengt atsi
sveikinimo dieną su lakunu F. 
Vaitkumi ir Lituanica II. Šioji 
Aviacijos Diena įvyks gegužės
19-tą dieną, Whittali aerodro
me, viename iš didžiausių šioje 
apielinkėje. Vieta yra North 
Graftone, gi lengvai suranda
ma ir visi žino kaip pasiekt. Tai 
bus Worcesterieciams ir apie- 
linkės lietuviams proga atsi
sveikinti su musų lakunu F. 
Vaitkumi ir Lituanica II, prieš 
išskridimą per Atlantiką.

P. S. Purvinskas, V.V.S. sky
riaus iždininkas, praneša, kad 
Lietuvos Generolas Konsulatas 
yra priėmęs pinigus $130.00, pa
skiriant $120. Vilniaus Geleži
niam Fondui ir $10. Švenčio
nims, kurie labai kenčia nuo 
lenkų priespaudos. Reporteris

Labdariai Susirinks 
Aptart Svarbius 

Reikalus
Labdaringos draugijos susi

rinkimas įvyks antradienio va
kare, balandžio 16-tą dieną, 
7:30 valandą vakare, švento 
Kazimiero parapijos svetainėje. 
Nariai ir narės privalo skaitlin
gai susirinkt, nes draugija turi 
daug reikalų aptarti. Maironio 
Parko iškilmingas atidarymas į- 
vyks gegužės 5-tą dieną; tada į- 
vyks gegužinė ir vakare ban- 
kietas su šokiais. Del šio paren
gimo reikia išrinkti daug darbi
ninkų.

Kadangi artinasi Velykos, 
Labdaringos draugijos nariai 
rinks drabužių ir valgių sušel- 
pimui vargšų. Kurie nori gauti 
pašalpos turi užsiregistruoti lai
ke šio susirinkimo/ nes * aukos 
bus išdalinamos penktadienio va
kare prieš Velykas. Todėl krei
piamės į visus vietinius lietuvius 
biznierius, kad jie prisidėtų kiek 
galėdami su aukomis, kada atsi
lankys Labdarybės veikėjai pas 
juos. Teipgi prašom draugijų, 
kad jos neatsisakytų ir prisidė
tų su aukomis kiek išgali. šv. 
Jurgio draugija padarė rinklia
vą savo susirinkime, taipgi ver
tėtų ir kitom draugijom taip 
padaryti. Narys

Dramos Vaidinimas 
Verbų Sekmadienį

'4

Merginos Sodalietės stato 
scenoje penkių aktų dramą “Pi
loto Duktė,” labai vaizdingą ir 
mokinantį veikalą. Vaidinimas į- 
vyks Verbų sekmadienį, balan
džio 14-tą dieną, 7-tą valandą 
vakare, šv. Kazimiero bažnyti
nėje svetainėje.

Veikale vaidins gabios soda
lietės kaip: Anielė Bendoravi- 
čiutė, T. Aukštikalniutė, Katari
na Zinkevičiūtė, Eleonora Pau- 
liukoniutė, Adielė Mikėniutė, 
Cecilia Mikėniutė, Pranciška 
Grabauskiutė, Anielė Sakaitis, 
Marė Uždaviniutė, Ieva Jurge- 
lioniutė, Marė Pikteliutė, Marė 
Jogminaitė, Sofija Buividaitė, 
Ona Burduliutė, Ona Laukaičiu- 
tė, Elena žukiutė, Veronika 
Kandratavičiutė, Elena Kali- 
kauskaitė. Veikale yra vaizdin
gų klasiškų šokių, giesmių, mu
zikos ir daug dramatiškų vaiz
dų iš istorinių įvykių. Vietinės 
mokytojos, seserys Kazimierie- 
tės išmokino šitą veikalą, kurio 
turinys yra labai tinkamas ga
vėnios laikui. Rep.

Sektinas Pavyzdys
New York. — Brooklyno Tau

tininkų Klubas susirinkime ap
kalbėjo Vokiečių šmeižtus prieš 
Lietuvą ir būklę, kurioje Lietu
va atsidūrusi, pasiuntė Lietuvos 
Pasiuntinybei Washingtone se
kančio turinio telegramą:

Del Hitlerio grąsinimų Lietu
vai už išgamų kriminalistų nu
teis i m ą, sveikiname Lietuvos 
vyriausybę už drąsų gynimą, vo
kiečių demoralizuojamų brolių 
Žemaičių Klaipėdoj.

Brooklyno Liet. Taut. Klubas:

Sekr. J. Narvydas
Kitos kolonijos pasekit!

Vokietija Pasimojus Ant Lietuvos
VOKIEČIAI PASIRENGĖ STOT I RYTU 

EUROPOS NEPUOLIMO PAKTA
Berlynas, balandžio 12. — Vie- b 

nas iš aukštesnių Vokietijos už- 
rubežinio ofiso valdininkų, pa
reiškė suvienytos spaudos atsto
vui, kad ji yra pasirengus daryt 
nepuolimo paktą su visomis kai
myninėmis valstybėmis išski
riant Lietuvą. Tas vadinamas 
valdininkas tęsdamas savo kal
bą, pareiškė, “kad ir su Lietuva 
bus padarytas nepuolimo pak
tas, bet tiktai tuomet, kuomet ; 
Klaipėdos klauimas bus ‘išriš
tas’”, sako, tai esąs oficialis 
Hitlerio nusistatymas.

Paskui tas pats žmogus pa- j 
reiškė suvienytai spaudai, kad iš 
Streso konferencijos nieko 
išeisią, kas galėtų Europą 
statyt, kadangi rusai bando 
ryt bendrą (karo) sutartį 
Prancūzais, o Italai yra pasiryžę 
laikyt 600,000 kariuomenės po 
ginklu.

Hitlerio tuolaikiniai ginklavi
mosi reikalavimai yra: Laivy
nas trisdešimt penkiais nuošim
čiai (35%) prilygsta anglų lai
vynui. Oro laivynas lygus su 
kitomis valstybėmis ir 36 divi
zijos kariuomenės (rodos, kad 
viena vokiečių divizija skait- 
liuojama iki 15,000 kareivių). 
. Nežinia ant kiek teisingas tas 
to vokiečių oficialo pareiškimas, 
tačiau jis yra karakteringas, ir 
gązdinantis Lietuvos žmones. 
Bet reikia pasakyt, kad tie Hit
lerio planai nei šdegy. Lietuva 
turi užtektinai gerų ''“talkininkų; 
ir jie gerai žino kas Klaipėdos 
krašto problemą privalo rišt.

at- 
da- 
su

Vokietija Davė Sovie
tams 200,000,000 

Markių Kreditą
Berlynas, bal. 9. — Sovietai 

džiaugiasi gavę iš vokiečių 200 
milijonų markių kreditą ant 2- 
jų nuošimčių; kreditas suteiktas 
ant 5 metų termino. Jie už tuos 
pinigus pirks iš Vokietijos sau 
reikalingus tavoms. Taipgi vo
kiečiai pasižadėjo praplėst savo 
marketo rinkas del Sovietų me
tinio eksporto ant virš 150,- 
000,000 markių (markė tuo tar
pu įkainuojama iki 40.3 centų). 
Sutartį pasirašė Dr. Hjalmar 
Schacht reichsbanko pirminin
kas ir Sovietų pirklybos mono
polio agentas M. Kankelaki.

Šis Sovietų žygis kaikurioms 
valstybių galvoms atrodo keis
tu elgesiu, ypatingai dar tuo lai
ku, kuomet Stresos konferenci
joje eina pasitarimai, L _ 
kieti ją ekonomiškai užblokaduot 
ir tokiu budu priverst ją pil- m i O • m • • 
dyt Versaliaus nusiginklavimo! laUlĮĮ dąjlUlgH laf010111 
sutartį. Tačiau Sovietai už tai *; w S
kaltina Suv. Valstijas, kad jos 
anais metais atsakę jiems kre- 
ditą, ir t.t.

Dulkių Vėsulų Sūkurys 
Apsupo Pusę Jungtinių 

Valstijų
Kansas City, Mo. —. Kas kart 

smarkesnės dulkių vėsulos užgu
lė kaip juodas debesys virš apie 
pusę Jungtinių Valstijų, sunai- 
kindamos kviečių derliaus už 
milijonus dolerių, priversdamos 
neapskaitomai daug žmonių iš
bėgt iŠ savo ūkių — namų kaip 
nuo kokio maro.

Smarkiausios audros puolė 
vakarinėje Kansas valstijoje, 
rytinėse Colorado ir Wyoming 
valstijose, vakarinėje Oklahoma 
ir visoje Texas valstijoje ir New 
Mexico dalyse. Vėjai, sugėrę 
dulkes, išpūtė jas virš Missouri, 
Iowa, Mississippi, pietinėje Illi
nois, Tennessee ir Louisiana 
valstijų.

Ūkininkai, pergalėti sausros 
ir dulkių audrų, tęsė toliau sa- 

1 vo bėgimą į patogesnes vietas
ir daug šeimynų traukėsi iš že- | kaipo priežastį dulkių vėsulams.

Stresą. — čia susirinko An
glijos, Franci jos ir Italijos dip
lomatai pasitart apie palaikymą 
taikos Europoje, po Vokietijos 
sulaužymo Versalio nusiginkla
vimo pakto, kurį šios trys ša
lys, kaipo laimėjusios pasaulinį 
karą, uždėjo ant Vokietijos še
šiolika metų atgal.

Šios Stresos konferencijos iš
vakarėse jau buvo jaučiama šių 
trijų šalių skirtingi nusistaty
mai ir tikslai. Anglų atsargu
mas, italų troškimas parodyt 
savo iegas ir francuzų palinki- 
mas panaudot prieškarinę gin
kluotų sutarčių sąjungos siste
mą. Nuo pat pradžių buvo aiš
ku, jogei neužteks dviejų dienų 
šiems pasitarimams, tai konfe
rencija buvo pratęsta iki šešta
dienio.

Šioje konferencijoje ėmė da- 
lyvumą premjeras Mussolini; 
Franci j os premieras Pierre 
Etienne Flandin ir Užsienių Mi- 
nisteris Pierre Lavai; Anglijos 
atstovais yra premieras McDo
nald ir John Simon.

SVARBUS LIETUVOS SUSITARIMAS 
SU SOVIETU RUSIJA

RUSAI NUPIRKS LIETUVOJE ? laikotarpis musų prekybos san
tykiuose su SSSR. Jau pasirašy
tame sutarime yra aiškiai pažy
mėtas pastovumo momentas. 
Susitarimą del 1936 m. musų 
prekybos su SSSR nusistatyta 
sudaryti dar šiais metais, apie 
spalių mėn. To susitarimo prin
cipai buvo apkalbėti jau per da
bartinius pasitarimus.

Kalbėdamas del susitarimo su

VIRŠ 100.000 KIAULIŲ
Lietuvos delegacija, vaduovau- 

jama žemės ūkio ministerio J. 
Aleksos, kuri buvo nuvykusi į 
Sovietų Rusiją tartis del preky
binių santykių išplėtimo tarp 
Lietuvos ir SSSR, sugrįžo į Kau
ną. Pasitarimai su vaduovaujau
čiais SSSR ūkio ir prekybos as
menimis davė konkrečių vaisių. 
Kovo 23 d. buvo pasirašytas su
sitarimas ir, be to, protokolas 
del kiaulių. Susitarimas padary
tas vieniems metams.

Pagal tą susitarimą Sovietai 
nupirks šiais metais Lietuvoje 
daugiau kaip 100.00 kiaulių. Ka
dangi susitarimas sudarytas 
kompensaciniu pagrindu, tai už 
kiaules mes iš SSSR pirksime 
įvairių rusiškų prekių—anglies, 
žibalo, tabako.

Iki šiol musų prekybos santy
kiai su Sovietais neturėjo la
biau pastovaus pobūdžio. Nuo 

kacTvo- susitarimo prasideda naujas

kauja Italiją Sutaikint 
Su Abisinija

Ženeva. — Tautų Lyga prane
šė Italijos atsakymą Abisinijos 
notai kovo 29-tos dienos, ku
rioje išnaujo tvirtinama savo 
nusiskundimus prieš Italijos mi- 
litariškus pasiruošimu ir reika- 
launama iki 30 dienų laiko del 
padavimo * nesutikimo sprendi
mui, pagal 1928 metų sutarties 
sąlygas.

Italija, nors tiesioginiai nepri
simena apie viršminėtus daly
kus, sako kad ji pranešė Abisi
nijai, jog ji dabar gatava pri
rengi nesutikimo perdavimą iš
sprendimui. Italija, vienok iš- 
guldinėja sprendimo sutartį to
kiu budu, kad Tautų Lyga nega
li tuoj aus veikti sutaikymo rei
kale. Italija laikosi tos nuomo
nės, jogei pagal sutartį, ginčas 
turi būti perduotas keturiems 
sprendėjams, du nuo kiekvienos 

mės, kurioj keli metai atgal ga
nėsi didelės raguočių bandos. 
Kaikurie kaltina pakeitimą ra
guočių gapyklas į sėjamą dirvą

Pirmoje koferencijos dienoje 
buvo kalbėta apie Europos pa 
dėtį ir išklausymas Didžiosios 
Britanijos nusistatymo. Angli
joj nusistatymas yra, kad dary
ti Viską ką galima sustiprinimui 
ir išreiškimui solidarumo, kurs 
yra tarp šių šalių, kurios atsto
vaujamos konferencijoje. Po
pintų buvo svarstyta apie Fran
cius busimus veiksmus ženevo- 
je/vokiečių apsiginklavimo rei
kale. Franci jos nuomonė, kad 
ji turi atsakyt už šį žingsnį, 
bet Anglija mano, kad visos re
zoliucijos šiame klausyme turi 
būti išneštos Tautų Lygos.

Konferencijos antroje dieno
je, anglų atstovai pranešė, jog 
Vokietija yra pasiryžus prisidėt 
prie rytinio Europos nepuoli
mo' pakto, nors kitos šalys daro 
sutartis pagelbėti viena kitai. 
Kaip tik prieš šį pranešimą, 
frąncuzų užsienių ministeris 
Lavai buvo pranešęs, kad trijų 
šalių, atstovai jau susitarė tarn 
savęs kokią programą sekti 
Tautų Lygos Tarybos susirinki- 

Ime Ženevoje.

Kaina 5 Centai

Lietuvos Svečias Adv. Rapolas Skipitis, kuris atvyko drauge 
su Dr. P. Lesausku svarbiais pasaulinio lietuvių kongreso reika
lais, 21-mą ir 22-rą balandžio dieną atlankys Worcesterj su pra
kalbų maršrutu.

ADVOKATAS RAPOLAS SKIPITIS

SSSR, ministeris Aleksa pareiš-! valsčiuje Moksluskė, kad tarp Sovietų Rusijos ir ^e_auvos valsčiuje. MOKSlUs 
Lietuvos pasiektas susitarimas išėjo Palangos progimnazi- 
ekonominiais klausimais ir pasi
rašytais protokolas aiškiai rodo 
tiek tolesnį ūkiškų santykių 
stiprinimą, tiek tolesnį stiprini
mą tradicinių draugingumo ir 
politikos santykių tarp abiejų 
kraštų.

Susitarimas del kiaulių eks
porto į SSSR Lietuvos ūkinin
kams yra didelis palengvinimas. 
Turint galvoje dabartinius lai
kus kainos busiančios visai pa
tenkinamos.

pusės. Jeigu šie keturi negali
padaryt sprendimą, jie turi pa
skirt penktą ir tada nuspręs di- prieš Rusijos caro valdžią ir 
dziuma balsų. i plačiai darbavosi Šiaulių

Manoma, kad Italija šitokiu! , . • t
gudriu budu nori prailgint tie- į apskrityje. 1908 metais UZ
siogines derybas su Abisinija ir 
atidėt svarstymus apie jos gin
čą Lygos Taryboje, kuri laikys 
sesiją ateinančią savaitę.

Vokiečių Manevrai 
Lietuvos Pasieny

Kovo 19 — 22 dien. Rytprū
siuose, Lietuvos pasieny įvyko 
dideli vokiečių kariuomenės ma
nevrai. Kariuomenės dalys var
tojo kovos šovinius, patrankoms 
ir kulkosvaidžiams. Gyvento
jams buvo uždrausta vaikščioti 
manievrų rajone.

Kalbama, kad šie manevrai 
buvo suruošti Lietuvai pabaugin 
ti, besibaigiant Kaune vokieti- tyti ir 
ninku valstybės išdavimo bylai. steigg knyginėlius 
Tuo esą norėta paveikti Lietu- v.
vos kariuomenės teismo spren- vakarus, gegužines ir rasė 
dimą teisiamiesiems. Tsb.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Pasaulinio lietuvių kon
greso organizavimo reika
lais kbvo 22 d. į Jungtines A- 
merikos valstybes išvyko 
draugijos užsienio lietu
viams remti pirmininkas 
Adv. Rapolas Skipitis. Šia 
proga, patiekiame jo trumpą 
gyvenimo aprašymą, bei žy
mius valstybinius visuome
ninius darbus.

Rapolas Skipitis gimė 1887 
metais, Panevėžio apskrity, 

joj, Šiaulių gimnazijoj ir 
Maskvos universitete, kuria
me baigė teisių skyrių. Lie
tuvių visuomenės gyvenime 
Skipitis dalyvauja jau nuo 
IV gimnazijos klasės. Plati
no Prūsuose leidžiamus lie
tuviškus laikraščius ir kny
geles, santykiavo su knyg
nešiais ir daug jiems padė
jo. 1905 metų judėjime karš
tai rėmė revoliucinį darbą 

lietuvišką darbą buvo suim
tas ir sėdėjo kalėjime. Iš ka
lėjimo išėjęs dar smarkiau 
dirbo tautinį darbą. Jis Šiau ’ 
lių moksleiviams atstovavo
T.ipfiivfm moksleiviu konfer- Bridgeport, Conn. bal. men. 8d. Lietuvos moKbieivių nuauei ■ M q j

encijoje Vilniuje. Studijuo
damas kelis kart buvo Mask
vos lietuvių studentų drau
gijos pirmininku.

Vasaromis parvažiavęs iš 
mokslo atostogų, darbuoda
vosi sodžiuose, rinko tauto
saką, suaugusius mokė skai- 

rašyti, sodžiuose 
rengė

“Aušrinei” “Lietuvos Žinio
ms”, “Lietuvos ūkininkui” 
ir kitiems laikraščiams. Pra
sidėjus didžiajam karui, Ra
polas Skipitis dirbo lietuvių

centro draugijos komiteto į- 
galiotiniu, iš pradžių Lietu
voje, o paskui Rusijoje, — 
Maskvoje ir Petrapily. Įsi
kūrus Santaros partijai 
1916 — 1917 metais stojo į 
jos eiles ir buvo išrinktas 
jos centro komiteto nariu. 
Pradėjus eiti “Santaros” 
laikraščiui buvo jo redakci
jos nariu. 1917 metais buvo 
išrinktas į lietuvių tautos 
Tarybą Petrapily, o vėliau
siai į vyriausią lietuvių tau
tos Tarybą Rusijoje. Ši ta
ryba Skipičiui pavedė už- 
megsti ir palaikyti 
kius su Ukrainos 
Šią misiją Skipitis 
labai sėkmingai.

Kai bolševikai paėmė Kie- 
vą, išvažinėjo po lietuvių 
kolonijas Ukrainoje ir orga
nizavo tautos Tarybą.

Po karo 1918 metai gegu
žės mėn. sugrįžęs į Lietuvą.

santy- 
valdžia.
įvykdė

(Tąsa ant 7-to puslapio)

D. U. L. R. Pirmininkas 
Gerb. R. Skipitis 

Lankysis:
CONNECTICUT IR RHODE 

ISLAND VALSTIJOSE:

New Haven, Conn. bal. mėn. 9 d. 
Waterbury, Conn. bal. mėn. 10 d. 
New Britam,Conn. bal. mėn. 11d. 
Hartford, Conn. bal. mėn. 12 d. 
Thompson, Conn. bal. mėn. 13 d. 
Providence, R. L bal. mėn. 13 d.
MASSACHUSETTS VALSTI

JOSE:
So. Boston, Mass. bal. mėn. 14 d. 
Cambridge, Mass., bal. m. 15 d. 
Norwood, Mass., bal. mėn. 16 d. 
Brockton, Mass. bal. mėn. 17 d. 
Lowell Mass., bal. mėn. 18 d. 
Lawrence, Mass. bal. mėn. 19 d. 
Worcester, Mass., bal. 20-22 dd.

Aukščiau pažymėtų vietų lie
tuviškos organizacijos teiksis 
suruošti p. Skipičiui priėmimą, 
kad išgirsti vėliausių naujienų 
apie Klaipėdą ir apie pasaulinį 
lietuvių kongresą.

Kongreso Rėmėjų Komitetas
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ADV. R. SKIPITIS APIE LIETVIŲ
KONGRESĄ, KLAIPEDA, LIETUVA

Svečio sutikimas laive ir New Yorke. Atvyko Pulk. Įeit. Dr. P. 
Lesauskas. Lietuvių Pasaulinis Kongresas Kaune ir Klaipėdoj 
Rugpiučio 11-17 dd. Atvežė 5,745 knygas. Įdomus Lietuvos 
progresas ir planai. Smulkmenos apie Kaipėdą.

RAŠO JONAS VALAITIS,
“Amerikos Lietuvio” Korespondentas New Yorke

New Yorkas. — Balandžio 6 d. 
7 vai. ryto, pačiam senamiesčio 
kamputy laukiam valstybinio 
muitinės laivelio. Gatvėj žmo
nių maža. Tik valiusios ir vėdi
nusios įstaigas sargienės skuba 
namo, pusryčių gaminti. Ben- 
drabeleiviai Strimaitis bara Tre
čioką, vėliau už jį atvažiavusį, 
kam jis čia nenakvojęs... O ma
ne, atvykusį minutą prieš laivui 
išplaukiant, buvo nutarę išleidi
mo komitetu krikštyt. Ką reiš
kia viena minuta!

Į laivelį dar įsirengė keletas 
uniformuotų muitininkų ir ne- 
uniformuotų žurnalistų, ir laivas 
nuo žemės atsiskyrė. Muitinin
kas iškaulija kiekvieno leidimą 
važiuoti, priversdami pasirašyti, 
ir duoda kitus pasus.

Mažas, bet stiprus “cutteris” 
greit pravažiuoja Laisvės Stovy- 
lą, šone lieka Staten Island. Pri
stoja pirmiausiai prie iš Pacifi- 
ko atvykusio laivo ir paleidžia 
keletą bendrakeleivių. Tolumoj 
matom kitą jurų milžiną, kuris 
kiekvieną minutą didėja... Mil
žinas “Olympic” stovi, laukia 
mus laivo. Jo ponai suteikia lei
dimą įvažiuot į Ameriką, per
žiūri atvažiuojančiųjų dokumen
tus.

Į “Olympic”’
Pro mažas padugnėj atidary

tas dureles įlendam ir keletą 
aukštų keliamės aukštyn. Ieško
dami svečio, DULR pirmininko 
Adv. Rapolo Skipičio, įžymiųjų 
svečių sąraše — atrandam Ma
jorą Leitenantą Dr. P. Lesaus- 
ką. Kaip sutikti svečiai nusiste
bi dar New Yorke neįvažiavę 
jau lietuvius sutikę!

Už valandos pasiekiam New 
Yorką. čia uostas kupinas žmo
nių. Laukia ir lietuvių. Laivui 
sustojus, Cunard Linijos lietu
vių Skyriaus Vedėjo p. Bergo 
rūpesčiu, įleidžiami į laivą musų 
k-to nariai: Konsulas Pulk, ža- 
deikis, Dr. Vencius, J. Ginkus, 
ponios Trečiokienė, Kulbokienė; 
pp. Dumčius, Kurtinaitis, Bud- 
reckis ir eilė kitų.

Svečio Sutikimas 
New Yorko Uoste 
Apspintam klausimais, apie 

viską, daugiausiai apie Klaipėdą. 
Svečiai bylos metu buvo Kaune, 
Vokiečių trukšmo metu Skipitis 
buvo Berlyne ir Paryžiuj, o Le
sauskas — Londone. Bet kal
bos labai ilgos, daug papasakojo, 
taigi, apie tai vėliau.

Svečius aprupinam namais. 
Adv. Skipitis Dr. Venciaus sve
čias, Dr. Lesauskas, atvykęs už
pirkti Lietuvai už apie 300,000 
litų aviacijai reikmenų, biznio 
patogumui, apsigyvena St. 
George’s viešbuty, Brooklyne.

Svečiai turėję malonią kelionę. 
Drauge važiavę Sovietų biznio 
atstovai, kuriems mūsiškiai bu
vo vertėjas, važiavo lenkų banko, 
direktorius ir eilė kitų valstybių 

BIRUTĖS SALDAINIAI

saldainių mišinis susi-

ir saldumynų, yra ir 
raktas kiekvienos mer- 
širdin-

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Lietuvoje gaminti iš gardžių 
vaisių 
tikras 
gaites

Prisiųsk mums eįį mes 
tamstai užtai v I 8 pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Šių
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda tarpe 75c ir $150 sva
ras.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

įžymių žmonių. Mūsiškiai ne- 
perdaug nuvargę, tad tą pačią 
dieną aplankė konsulatą, adv. 
Skipitis kalbėjo per musų radio 
iš WHOM, New Yorke ir Dr. 
Venciuos svečiavosi. Kitomis 
dienomis kalbėjo per WMBQ ir 
aplankė lietuvių įstaigas, apžiu
rėjo miestą, aplankė New Yorko 
majorą La Guardia, kuris juos 
maloniai priėmė, pareikšdamas, 
kad maža Lietuva, bet turi dide
lių bėdų.

Per visas dienas ir pusiau nak
tis svečias kalbėjo, pasakojo, da
lyvavo susirinkimuose, pramo
gose, iki balandžio 11 d. apleido 
New Yorko-New Jersey apylin
kes ir išvažiavo į šiaurę, Naują
ją Angliją.

Ką iš tikrųjų svečias papasa
kojo, Labai daug. Kiekvienoj 
kolonijoj verta ir net labai ver
ta pasiklausyti jo kalbų. Rašy
tojui teko veik visuose apylinkėj 
susirinkimuose, prakalbose, su
tiktuvėse dalyvauti, ir mėginsiu 
bent dalį įdomesnių p. Skipičio 
minčių nupasakoti.

Skipitis Apie Lietu
vos Mokyklas

Pradėjo pasakoti mokiniais ir 
mokyklomis. Kiekvienas Lietu
vos jaunuolis dabar priverstinai 
lanko mokyklą 6 metus. Per tą 
laiką išmokomas tiek bendrojo, 
tiek specialaus mokslo gana 
daug. Pradėjus Lietuvai kurtis, 
mokinių tebuvo 50,000. Dabar 
tik pradžios mokyklose mokinių 
yra 268,000 kurie mokomi 30,- 
000 pradžios mokyklų. Lietuvai 
susikūrus tebuvo 3,00. Taigi, 
per nepriklausomą Lietuvos gy
venimo laikotarpį mokyklų skai
čius lyginai 10 kartų padaugėjo. 
Palyginus su So v. Rusija, kuri 
mokyklomis ir žymiai nuprogre- 
savo, proporcionaliai, pagal gy
ventojų skaičių, Lietuvoj moky
klų yra 10 kartų daugiau! Aukš
tesniųjų mokyklų, gimnazijų bu
vo 7, dabar net 50! O aukštųjų 
mokyklų dabartinėj Lietuvos te
ritorijoj nebuvo. Dabar yra 5: 
Vytauto Didžiojo Universitetas 
Kaune, žemės Ūkio Akademija 
Dotnuvoj, Komercijos Institu
tas Klaipėdoj, Muzikos Mokykla 
Kaune, Meno Mokykla Kaune. 
Aukštosiose mokyklose yra 5,- 
500 studentų.

Už Lietuvą 20 Mažes
nių Kultūra

Kas del Lietuvos valstybės te
ritorijos didumo daugelis nusi
skundžia, kad Lietuva esanti 
permaža. Tuo tarpu iš 66 val
stybių, 20 yra mažesnės už Lie
tuvą. Jos gyvuoja gerai, kai 
kurios geriau už didžiąsias. Del 
ko, tad, skųstis Lietuvos mažu
mu?! .

Lietuvos teatras ir opera aukš
tesniųjų teatrų kalibro, kviečia
mi ir jais gerinasi net Vakarų 
Europoj. Baletas nesenai links
mino ir stebino gana lepius ir

AMERIKOS LIETUVIS

daug mačiusius Monte Carlo, 
Londone ir kitų centrų teatrų 
lankytojus. Girdėt, kad New 
Yorko teatrai kviečia.

Kultūra greit plečiasi. Atski
rų knygų per metus Lietuvoj 
išleidžia apie 1,000.

100,000 Pertvarkytų 
Ūkių

Gyventojai, kaip žinote, di
džiumoje žemdirbiai, 77 iš 100.

Karo metu 20,060 ūkių visai 
sunaikinta, trobos išdegintos. 
Prieš karą pusę Lietuvos žemių 
ir f miškų valdė dvarai, kurių 
savininkai nelietuviai, ir iš dva
rų pajamas praleisdavo. Varša- 
voj, Paryžiuj ir kitur. Dabar 
didžiuma mažažemių ir bežemių 
rankose ir tas žemes valdo lietu
viai. Net 4,000 kaimų išdalin
ti viensėdžiais. Už 10 metų kai
mų nebus. O per 300 metų, nuo 
Zigmunto Augusto laikų buvo 
manoma, kad kaimais Lietuvai 
patogiausiai gyventi. Karui Lie
tuvą išnaikinus, kaimams į vien
sėdžius išsiskirsčus, 45,000 nau
jakurių (iš jų 20,000 mažaže
mių) ir šiaip perstačius trobas, 
viso per nepriklausomybės lai
kus 100,000 ūkininkų persistatė. 
Ir visi pradėjo geriau gyventi.

Lietuvoj Padaugėjo 
350,000 ha. Žemės
Lietuvoj buvo daug balų. . Jų 

350,000 hektarų nusausino. Vien 
valstybės nukasta 10,000 kilo
metrų gilių grabių, kurių ilgis 
sudėjus butų kaip iš New Yor
ko į Chicagą ir atgal.

Pirmiau Lietuvos kaimą pre
kėmis aprūpindavo Aaromas už
sidėjęs ant pečių krautuvę — 
maišą kuriame būdavo visko nuo 
imbiero iki - skepetaičių. Dabar 
Abraomų neateina. Kaimo kar- 
čiamų nėra, žydeliai iš miestelių 
bėga. Iš didesniųjų miestų daug 
į Palestiną išvažiavo, šiaip Lie
tuvos emigracijos dabar kaip 
nėra. , «

Dabar Lietuvos ūkininkai 
sviesto į užsienį išveža 10 mil. 
kilogramų per metus (kg. maž
daug 2 svarai).

Iš 100 Biznierių, 35 
Lietuviai, 40 Pra

moninkų
Lietuvos ūkininkų pieną su

perka Pieno Centras, veršius, 
kiaules — Maistas, su 5 didelė
mis skerdyklomis, linus, javus 
— Lietūkis su 40,000 mil. litų 
apyvarta per metus.

Lietuvos girias kontroliuoja 
Miškų departamentas. Parduo
ti ir lentpjūvėms tarpininkauti 
taip pat daugiausiai paddeda 
Miškų Departamentas. Abrao
mui ir čia netenka, o pelnas ei
na Lietuvai, lietuviams.

Kada pirmiau visai lietuvių 
bizniuos nebuvo, dabar iš 100 
pirklių jau 35 lietuviai, ir dides
nieji, nes pusę prekybos jau lie
tuviai kontroliuoja. Pramonėj 
dar geriau: iš 100 pramonės į- 
monių, lietuvių rankose 40.

Nuo ha Žemės 2,000 
Litų

Kasdien mažiau iš užsienio 
prekių įsiveža. Cukraus Ma- 
riampolės fabrikas pusę Lietu
vos aprūpina, statomas kitas 
Šiauliuose. Už cukrų ne vien 
lieka pinigai Lietuvoj, ir sutei
kiamas darbininkams darbas, 
dar pelnas ir ūkininkams už 
cukrinius runkelius. Vidutiniai 
hektaras cukrinių runkelių ūki
ninkui atneša 2,000 litų pelno.

Lietuvos Bankai stipriai kon
troliuojami. Kada Amerikoj 
šimtais bankų bankrutavo, Lie
tuvoj nei vienas. Moderniško
sios Lietuvos istorijoj tik vienas 
Prekybos ir Pramonės bankas 
anais metais bankrutavo ir ma
žas vokiečių bankelis. Taigi, fi
nansiškai gerai laikosi, ir sutei
kia reikiamą ūkininkams pagel- 
bą, nežiūrint, kad ekonominis 
karas visą laiką tęsiasi su Len
kija ir Vokietija. Bet skolų iš 
užsienio Lietuva mažiau turi nei 
by kuri kita kaimyninė valstybė.

Klaipėda - Lietuvos 
20-toji Dalis

Klaipėdos Kraštas 2843 kvad
ratinių kilometrų didumo, lygus 
Mariampolės apskričiai. Tai 20- 
ji Lietuvos dalis. Gyventojų 
145,000 kaip ir vienoj iš 20-ties 
Lietuvos apskričių. Klaipėda — 
vienintelis Lietuvos juros uos
tas. Lietuvai Klaipėdą valdant, 
miestas dusyk padidėjo. Nors 
kraštą vokiečiai valdė 500 metų, 
visi lietuviai neištautėjo, bet kai 
kurie susimaišė su vokiečiais a- 
tėjunais. Kaimas pirmiau buvo 
lietuviškas, miestas — vokiškas. 
Dabar miestai sparčiai lietuvėj a.

Lietuvos Diplomatų 
Toli Matyta

Klaipėdos krašto reikalingumą 
prijungti prie Didžiosios Lietu
vos dar Versalio sutarties auto
riams įrodė lietuviai: Tomas Na
ruševičius, Bronius Balutis, Er
nestas Galvanauskas, Augusti
nas Voldemaras. Bet Lietuvai 
pradžią nepriskyrė. Tik 1923 
m., klaipėdiečiams įžiūrėjus, kad 
jiems geriau būti Lietuvai langu 
į pasaulį, nei Vokietijos ar Ver
salio šeimininkų kontroliuojamu 
užkampiu, taip pat patriotin- 
giems lietuviams pasidarbavus, 
1923 m. įvyko sukilimas, kuriuo 
klaipėdiškiai pareiškė noro prisi
dėti prie Lietuvos.

Klaipėdos Autono
mija

Kadangi Klaipėda buvo Fran
ci jos globoj, būdami su Lenkija 
geruose santykiuos, Klaipėdą į- 
sigeidė pavesti Lenkijai. Bet 
vietiniams lietuviams pasiprie
šinus, sukilimo dėka, Klaipėdą 
priskyrė Lietuvai. Už mėnesio 
laiko: Anglija, Franci j a, Italija 
ir Japonija pasirašė su Lietuva 
sutartį, sąlygomis, kad: klaipė
diečiai globosis patys: autono
miškai : mokyklas, bet neže- 
miau nepriklausomos Lietuvos 
laipsnio, teismus, bažnyčios, so
cialinę pagelbą, sveikatas reika
lus, ir vidaus policiją. Įstaty
mus leidžia Seimelis, kuris su 
Lietuvos Gubernatoriaus Skirtą
ja Direktorija valdo kraštą,

Kaip Vokiečiai Pa
smerkė Klaipėdos 
Krašto Lietuvius!

Vokiečiai pradėjo spausti klai
pėdiečius ekonomiškai, pasam- 
dydami vietos vokiečius valdi
ninkus, papirkdami veikėjus. 
Vėliausiai jau Vokietija pradė
jo atkaklią ekonominę kovą iš- 
skolindami iš vokiečių bankų net 
40,600,000 litų lietuviams ūki
ninkams, sąlyga, kad jie balsuo
tų į Seimelį už vokiečius. Ka
dangi kaimai maži, gyvena apie 
po 5 ūkininkus, kurių dažniau
siai 2 vokiečiai ir 3 lietuviai, 
balsuojant laba gerai gali suži
not kas už ką balsavo, nors ir 
slaptai balsuojama. . Jei balsuo
ji už lietuvius — ūkininką rei
kalauja grąžinti paskolą. Q iš 
kur greit grąžinsi. O prie to 
turinčiam iš Vokietijos banko 
paskolos, leidžia Tilžėj, Vokie
tijos pusėj parduoti ir kiaulaitę. 
Iš kitos pusės, lietuvis jei ir 
balsuoja už lietuviškas pavardes, 
lietuvius, ir tų daugelis parsida
vusių vokiečiams, žmogus _ lie
tuvis — žemiau galvos, bet gal
va — jau vokiška, kad ir puošia
si lietuviška pavarde,

Klaipėdai Pavojus 
Sumažėjo

Pradėjus lietuviams stiprėti, 
vokiečiams itin parupo, ir Sei
melis Direktorijų pradėjo netvir 
tinti. Darėsi disharmonija, ku
riai galas turėjo prsiartinti. Vo
kiečių vaistais ir Lietuva pradė
jo gydytis. Jei iš ūkininko vo- 
kiečai reikalauja paskolos, tegul 
ūkininkas grąžina, Lietuvos že
mės Bankas paskolą duoda. U- 
kininkas išsilaisvina iš Vokiečių 
vergijos. Vokiečiai atsidūrė des
peracijoj. Pradėjo grąsinti per
versmu, užpuolimu iš Vokietijos, 
o paskui lietuvių iškorimu! 1933 
m. miškeliuos jau pradėjo Lie
tuvos sargybiniai užtikti vokie- 
čus besimankštinant mėnesienoj 
su ginklais. Iš Karaliaučiaus ir 
Tilžės pradėjo plaukti sprogsta
moji medžiaga į Lietuvą. Sukili
mą ruošti pasimokyti klaipėdie
čius vokiečius net Muenchene 
mokė, nekalbant jau apie Kara
liaučių ir Tilžę. Akyvaizdoj to, 
Lietuva susirūpino ir pradėjo 
veikimą griežtai sekti, Ir susekė 
daug.

Vokiečiai Laukė Ka
ro - Neišprovokavo

Ruošiančius perversmus pra
dėjo sodinti į šaltąją. Tie pra
dėjo grąsinti karu. Bet už tai 
karo dar niekas neskelbė. Ir j- 
žymiausias sukilimo vadas dva
rininkas von Neumann atsidūrė 
kalėjime ir buvo priverstas pasi
mokyti lietuviškai bent valgyt 
paprašyti. Daužėsi, grąsino, bet 
karo vistiek nebuvo. Pagaliau, 
sukilimą ruošusieji nusimena ir 
pradeda vienas paskui kitą nusi
vilti ir išdavinėti Lietuvai pla
nus. Išdavikus vokiečiai pradė
jo terorizuoti. Kai pasiekė jau 
žudynių, tada Lietuvos karo 
teismas paėmė bylą į savo ran
kas, ir ją išnagrinėjo, atrado 
kaltus ir nuteisė.

Balandžio 13-tą dieną, 1935 m.
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Byla Filmuota. 3 
Kambariai Ginklų 
Bylos metu vokiečiai skelbė, 

kad kaliniai proto netekę pasa
koja nežiną ką, įvardino tokį į- 
žymų vokietį, kaip Hom, buk jis 
beprotis. Bet Lietuva teismo 
procedūrą filmavo ir rekordavo. 
Ir parodytos filmos ir kalbos ne
parodė jokių beprotybių žymių, 
o užsienio korespondentai gavo 
progos patys su kaltinamaisiais 
kalbėtis ir pamatė, kad vokiečiai 
tik prasimano. Vienas kores
pondentas, labai simpatizavęs 
vokiečiams net iš Anglijos atva
žiavo ir paskui atšaukė ką prieš 
Lietuvą rašė. Pamatė 3 kamba
rius suimtos sprogstamosios 
medžiagos,

Teismo sprendimo metu sve
čias Skipitis buvęs Paryžiuj. Ir 
ten patyręs žinias. Bylos metu 
Kaune kasdien nebūdavęs teis
mo salėj, bet kaip advokatas, la
bai domiai stebėjo įdomiąsias 
bylos dalis. Pasak svečio, jei 
vokietis Hauptmann Amerikoj 
už nužudymą Lindbergho vaiko 
nuteistas mirti, tai kodėl Lietu
vai už Jesučio nužudymą nenu
teisti mirti kaltininkų? Ir dar 
jei prašys pasigailėjimo, gal 
Prezidentas mirties bausmę pa
keis. Del to karo nebus. Lie
tuviai papratę per 700 metų gir
dėti vokiečių grąsinimus. Jie 
visada norėjo mus užsmaugti. 
Bet nepavyks. Lietuviai kasdien 
stiprėja, o vokiečiai silpnėja. Jei 
japonai savo valstybėj, o italai 
savojoj gyvena, kur jiems kas
dien yra pavojus iš ugniakalnių, 
tai lietuviams nuo tokių vokiečių 
pavojų tik “baikos”... Mes gerai 
užsigrūdinę, ir tas vokiečius 
kankina.

Vokiečiai Prižadėję 
Klaipėdos Neliesti

Diplomatiškai ir legaliai į Kai- 
pėdos kraštą vokiečiai nieko ne
turi ir neturės. Jie yra 1928 m. 
sausio mėn. pasirašę, kad į Klai
pėdos kraštą jokių pretenzijų 
niekad neturės. Su Latvija ir 
Estija Lietuva turi sutartis. Su 
Sovietų Rusija ir gerai sugyve
na, tiek ekonomiškai, tiek poli
tiškai. Visi geriausiai žino, kad 
vokiečiai nesitenkina Klaipėdos 
kraštu, Danzigo koridorium, ar 
kitu mažu žemės šmotu. Jie už
simoję pagrobti Lietuvą, Latvi
ją, Estiją, Suomiją ir Europos 
Rusiją, Tą žinodami visi užpuo
lamieji sudarę sutartis ir bend
rai ginasi. Anglai interesuoti 
Europoj palaikyti lygsvarą, o 
Franci j a nuolat dantį galanda 
prieš vokiečius, kaip vokiečiai 
prieš Francuzus. Italijai svar
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VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIžIURfiJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
s| sykį bus papildyta kai kuriais skanumynų Ir gerymų re
ceptais- Duokit užsakymus tuojau. Knyga bos gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.
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*167 00 
Pridedant Jung. Valtį. Taksės

bu, kad Vokietija nebūtų stip
resnė už Mussolinio tėvynę, del 
to vokiečiai priešų iš visų pusių 
turi, ir apie karą prieš Lietuvą, 
nei galvoti netenka.

Kas Toji Draugija 
Užsienio Lietuviams 

Remti?
Vyriausiąjį atvažiavimo tikslą 

į Jungtines Valstijas svečias 
Skipitis nupasakoja vėliausiai ir 
jau gerai sudominęs klausyto
jus, jį klausiančius reporterius, 
pasikalbėjimuose iškeltiesiems 
klausimams atsakydamas. Drau
gija Užsienių Lietuviams Remti 
trumpai rašoma inicialų raidė
mis DULR. Kaip jos pirminin
ku, pasak svečio, nepažinti už
sienių ^lietuvių butų nesąmonin
ga. Del to susipažinti su treč
dalių lietuvių ir atpuškeno.

Be j a, apie patį svečią nieko nei 
nepasakiau. Bet kadangi jau jo 
apibudinimas musų spaudoj pir
miau tilpo, pažymėsiu tik trum
pai, kaip jis mums New Yorke 
atrodė. Tai malonaus, draugin
go, tėviško budo. Demokratin- 
gumu toli pralenkęs musų Ame
rikoj gyvenančius, demokratijos 
skelbėjus. Jis praktiškas demo
kratas, idealistas, auklėtojas, 
tipingas lietuvis, plačių pažiūrų, 
greit virškinąs mus reikalus, do
miai sekąs mus gyvenimą, pasi
elgimą. Kalba labai aiškiai, su
prantamiausia kalba. Kiekvie
nas jį išgirskit, pamatykit, pa- 
milsit.

Siųs Knygų. Išlaiko 
4 Mokyklas

Lietuvos visuomenė, ypatingai 
DULR žino, kad lietuvybei išsi
laikyti Amerikoj taip sunku, 
kaip mažam laiveliui dideliam 
vandenyne. Kad tas lavelis plau
kiotų, tos mumis susidomėjusios 
visuomenės atstovas ir atvežė 
mums inspiracijos, naujų min
čių, išsamios medžiagos apie tė
vynę, atvežė vėliausios mums 
reikalingos kultūros knygų net 
13 didelių dėžių, 5,745 egzem
pliorių naudingų knygų, kurių 
tarpe ir šiais metais spausdintų. 
Jas paliko Konsulato globoje. 
Tam darbui Lietuvos visuomenė 
kasmet sudeda apie 30,066 litų. 
Draugija daugiausiai dėmesio 
kreipia svarbiausiai jo reikalin
giems,} Pietų Amerikos lietu
viams, kurių ten yra apie 30,000, 
ir kurie išvažiavę iš Lietuvos at
sidūrė dideliam varge. Dr-ja, 
tad, Argentinoj, Brazilijoj ir 
Urugvajuj išlaiko 4 grynai lie
tuviškas mokyklas su 5 mokyto
jais,

. (Tąsa ant 3-čio pusi.)
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(Tąsa nuo 2-ro puslapio)< 
Palyginus su Lietuvos moky

klomis, tai užsienių lietuviai dar 
visai silpnai Lietuvos padedami, 
darbas tik tepradėtas, Lietuvos 
mokykloms per metus išlaikyti 
sunaudojama 50,000,000 litų.

Mokys po 10 Mus 
Jaunuolių

Be knygų ir mokyklų, draugi
ja ypatingo dėmesio kreipia jau
nimui. Ji nusistačius kiekvie
nais metais bent po 10 Ameri
kos lietuvių jaunuolių išlaikyti 
Lietuvoj mokyklose, ir po apie 
tiek atleisti Amerikoj pasimo
kyti. Vasaros metu vaikučiams 
atostogauti Lietuvoj turi Aly
tuj gražų vasarnamį, kuriame 
jau svečiavosi Latvijos ir Vokie
tijos lietuvių vaikučiai. Tas juo
se paliko gilaus įspūdžio ir gra
žiai išsimokę lietuvių kalbą, grį
žo.

Užsienių lietuvių mokyklų mo
kytojams, DULR svečiams atsi
lankiusiems į Lietuvą šiais me
tais, bus Palangoj suteiktas ne
mokamas išlaikymas ir patalpos 
vasarnamy. Tuo pat metu bus 
suteikta proga pasilavinti lietu
vių kalbos, istorijos, geografi
jos, literatūros srityse.

Pasaulinis Lietuvių 
Kongresas

Draugijos sumanymu, šaukia
mas šiemet tarp rugpiučio 11 ir 
17 dienų, Pasaulinis Lietuvių 
Kongresas. Jo sesijos bus Kau
ne ir Klaipėdoj. Jame dalyvau
jantiems bus suteiktos kelionės, 
išlaikymo ir kitos lengvatos. 
Ruoštasi kongresui gana senai. 
Bet kiti buvo skubesni darbai. 
Kitais metais Amerikos lietuvių 
didžiųjų organizacijų įvyksta 
Seimai. Dr-ja nenori jiems pa
kenkti. Dar tretiems metams 
atidėti — juk laikas — pinigai. 
O svarbių reikalų yra galybės. 
Vasaros laiku ir mokiniai galės, 
nemokslo metu, dayvauti, kas 
labiausiai pageidaujama. Apie 
sąlygas dalyvauti kongrese, sve
čias įteikė kvietimą, kuriame 
nurodomos sąlygos. Perskaity
kite jį atskirai talpinamą. * 4

Kongrese bus svarbiausiai 
stengiamasi vieni kitus gerai 
pažinti ir vieni kitų reikalus ir 
sąlygas išgirsti ir suprasti.

Prie Kongreso bus spaudos pa
roda, meno parodos, pasaulio lie
tuvių sportininkų olimpiada. 
Svečias nori vežtis sportininku į 
Lietuvą. Ir baigia svečias, juk 
iš 100 lietuvių, 40 gyvena užsie
ny! Tiek iš svečio patyrėme 
New Yorke.

Baltimore, Md.
KOMUNISTAI SU JUODU- 
KAIS LIETUVIŲ SALĖJE

Prieš su viršum trejus metus, 
komunistai su juodveidžiais jau.1 
buvo veik užviešpatavę lietuvių 
salę, taip kad prisiėjo tą sutvė
rimą net su policijos pagelba iš- 
prašyt lauk ir per pastarus ke
lius metus komunistų parengi
muose juodukų nebuvo matyt. 
Štai sekmadienį, balandžio 7-tą, 
lietuvių salėje įvyksta vaidini
mas trijų aktų neva operetės 
“Vestuvės Pušyne”, kurią ren
gia viena komunistuojanti A. L. 
D. L. D. 25-ta kuopa, o vaidino 
Shenandoah, Pa. Lyros choras po 
vadovyste D. Zdaniutės-Judzen- 
tavičienės. Publikos buvo gal 
virš trijų šimtų. Kada vietos 
lietuvių dainos draugijos choras 
surengia meno žvilgsniu daug 
puikesnius vaidinimus, tai balti- 
moriečiai į savųjų parengimus 
lankosi neskaitlingai, bet kaip 
komunistuojanti aldiečiai im
portavo taippat komunistuojantį 
chorą iš mainų apylinkės, tai 
vietos lietuviai kaip musės prie 
šviežio medaus atėjo tų dyvų pa
matyti, o po vaidinimo išėję sa
ko, kad buvo nuėję tik del dides
nio savės pajuokimo, kas reiš
kia, kad rusifikacija ir komuni-; 
zacija ne visiems patiko. Pati
ko ar nepatiko, bet jie,, tai yra 
vietos lietuviai, gal ir nesužinei 
savo padoleriais parėmė komu
nistus, kurie dabar už tuos pi
nigus varys agitaciją prieš Lie
tuvą ir pačius lietuvius.

Nors komunistai ir labai save 
ir tą raudoną chorą garsino, ta- 
čiaus negalėjo apseiti ir be balti- 
moriečių pagelbos, ir buvo pri
versti pasisamdyti gal jiems ir 
nelabai košemą vietinę žvaigždę 
Dainos choro mokytoją p-lę Li
liją Geležiutę, kuri savo mikliais 
piršteliais akompanavo lyrie- 
čiams ir kuriai publika daugiau
siai kėlė ovacijas. Viena tai kas 
negeistiniausiai ir lietuvių salėj 
neleistinų įvykių tai buvo komu
nistėlių pasisamdymas juodukų 
muzikantų, kuomet pas mus yra 
pakankamai baltų ir dar tikrų' 
lietuvių. Kas keisčiausia, kad 
ta komunistuojanti A.L.D.L.D., 
kuri skaitosi literatūros ir ap- 
švietos draugija, kaip prieš ke
lis metus taip ir dabar, pirmuti
nė su juodžiais užpildė lietuvių 
salę ir su juodino savo parengi
mus. Mat komunistas nežiūrint 
kokiu kailiu jis denktųsi nebūtų 
komunistu, jeigu jis elgtųsi kaip 
kultūringas žmogus.

Pasipiktinęs Lietuvis

DIDŽIOJO NEW YORKO DARIAUS - 
GIRĖNO FONDAS

259 NORTH FIFTH ST., BROOKLYN, N. Y., KOVO 15 D. 1935
Tik susiorganizavusi, Ameri

kos Lietuvių Trans-Atlantinio 
Skridimo Sąjunga teigė, kad an
trojo skridimo vykdymui užtek
sią $18,000. Tai, atrodė, didelė 
suma, atsižvelgiant į faktą, kad 
garbingo atminimo Darius ir Gi
rėnas skridimą įvykdė su $8465. 
31, sudėtais dažnai abejingos vi
suomenės.

Tačiau dar pernai rudenį, 
ALTASS’o paskelbtoji apyskai
ta rodė, kad jau surinkta dvigu
bai daugiau, negu prašyta iš 
visuomenės; po tos apyskaitos, 
be abejonės, surinkta dar jau
giau pajaujų.

Betgi dabar ALTAS|S’o cen
tras ske|bia, kad tpuksta ma
žiausiai 4aL kelių tūkstančių do- 
lenu:

Pidž. bjew York’e nuo 1933 
pą. spalių m. Į5 dienos veikią vį- 
§ų yięįoš ųrgąnizącijų seimo iš- 
ripktąs Dariaus — Girėno Foų- 
dąst Ipiris pęrnai,' ĄLTASS’ui 
pyąsąnt, sėkmingai suruošę avi
acijos dieną ir vąkarą, iš ko 
ĄLTASS’ui ‘ įteikta $148.00. 
Xora Fondo tikslai nėra vien 
sfcrąidus organizuoti, betgi gis 
Fondas moraliai ir materialiai 
rėmė gražiai, nepaisant jau t&= 
dą pąsireiškusių trukumu ir 
skridimo organizatorių nerimtu
mų,

Skridimo atidėjimo šių metų 
pavasariui motyvą Fondas pri
pažino rimtu: negalima skridi
mą vykdyti neprisiruošus tin
kamai lakūno ir lėktuvo. Tačiau 
Fondas pasipiktino, kai paaiš
kėjo, kad ALTASS’o centro il
gai teigtas tvirtinimas apie įvai
rius 1‘išgautus” leidimus (pasi
rodė: lėktuvui nugabenti į “lie
tuvių pikniką”) ir “greitą išskri
dimą” (net išleistuvės surengta,

V. M. Klausutis \ joms fabrikantai turi nusamdė

SOCIALINĖS NETEISYBĖS DRAMA
KOVA Už BŪVĮ TAI PRIKLI DRAMA KURIĄ LOŠIA 

AMERIKOS DARBININKAI
Hartford, Conn. 17 d. bal. be

siartinant, jau bus arti mėnesis 
laiko kaip prasidėjo musų mies
te Colts Fire Arms fabriko dar
bininkų straikas. šiais laikais, 
kuomet Amerikoje yra didelė 
bedarbė, kuomet virš 10 milijo
nų darbininkų yra išmestų iš 
fabrikų, rodos, kad šiais krizio 
laikais straikai neįmanomi, ta
čiau yra kaip tik priešingai, A- 
merikos industrijoj siaučia nuo
latiniai straikai.

Kodėl gi darbininkai straikuo- 
ja? Kame gi to priežastis? Ar 
darbininkai noromis neatsižvelg
dami į ekonominio krizio bėdas 
ir vargus apleidžia fabriką ir 
atsiduria į eiles bedarbių, O, ne! 
Priešingai, blogų sąlygų verčia
mi išeina į straiką, jie straikuo- 
ja del to, kad priversti darbda
vių taip elgtis. Tatai ir Colts 
Fire Arms fabriko darbininkai 
išėjo į straika nenoromis, del 
blogų sąlygų ir del darbdavių 
nepaisymo jų sąlygas pagerint.

Colts Fire Arms fabrike ga
myba ėjo pilnu tempu ir dabar 
gamyba turi geras rinkas ir 
gerą pelną — didelį pelną. Tai 
šiais politiško padūkimo laikais, 
Amerikoje ir visame pasauly 
ginklų ir visokios amunicijos 
gamyba turi laukiančias rinkas, 
nes tautos ginkluojasi, rengiasi 
prie karo. Virš minėto fabriko 
savininkai gauna daug užsaky
mų ir didelį uždarbį už savo pro
duktus, tačiau darbininkams mo
ka minimalį už darbą atlyginimą, 
verčia juos paskubinti gamybą, 
darbininkai turi dirbti sunkiai 
už skiriamą minimališką užmo
kestį. žodžiu, susidarė sąlygos, 
kad darbininkai negali toleruoti 
bosų spaudimą, kad aiškiai ma
to bosų norą padaryti iš darbi
ninko automatišką mašiną.

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
ŠEIMŲ PADĖTIS BLOGA

Iš 1,700 Colts Fire Arms su- 
straikavusių darbininkų, nema
žas skaičius yra lietuvių, kurių 
gyvenimo būklė nepavydėtina. 
Daugumoje lietuviai darbininkai 
neturtingi, netekę darbo, neten-

tūlų departamentų' po keletą 
darbininkų atvežama automobi- 
lais (taxi).

Straikas sukėlė daug neapy
kantos tarpe lietuvių susiedų ir 
draugų. Straikuojanti darbinin
kai ir jiems simpatizuojanti ne
užkenčia straiklaužiu, niekina ir 
kritiškai smerkia straiklaužius. 
Kiekvienas straiklaužis yra “non 
grata persona” tarpe kitų vietos 
lietuvių. Gi nariai tų šeimų, ku
riose yra straiklaužiai, taipgi ne- 
užkenčiami; jeigu tėvas ar mo
tina straiklaužiauja, tai jau ir 
jų vaikams reikia trauktis iš 
eilės .straikuojančių. Geriausi 
draug’ai ir draugės dabar jau 
neužkenčiami, susirinkime strai- 
klaužys negali pasirodyti, nes 
toks asmuo nepageidaujamas.

Tokių nemalonumų yra daug 
ir tiesiog pažvelgus i dabar vie
tos lietuvių santykius (strai- 
kuojančių ir straiklaužiu) daro
si pikta ir kartu gaila, nes strai
kas suardė lietuvių santvkius, 
draugiškumą ir net palietė šei
mos vidujinį gyvenimą. Tai ro
dos netikėtinas dalykas, tačiau 
tokia padėtis yra tarpe kitų 
Colts Fire Arms fabriko darbi
ninkų — amerikonų ir ateivių. 
Visuomene žiuri i straiklaužius 
su panieka, į straikuojančius su 
simpatija.
MEŠKUNIENĖ IR VĖGĖLIU- 

TĖ VAIDINA KOMIŠKĄ ROLĘ
Teko patirti, kad mandroji p. 

Ona Meškunienė, kuri yra gra
žaus personalo, puošni moteris, 
prasigyvenus ir buvo gerbiama, 
visu laiku aukštai savo galvelę 
pakėlus nešė, nes, mat, fabrike 
yra “bosiene,” niekas iš vietos 
lietuvių nemanė, kad ji bus vie
na iš straiklaužiu,' kad ji paliks 
darbdavių ištikima vergė. Ta
čiau faktas yra, kad ji ištikimai 
vergauja ir su bosais lankosi pas 
lietuvius straikuojančius darbi
ninkus, vyrus ir moteris ir kal
bina juos grįžti į fabriką ske- 
bauti.

Panašią rolę lošia ir p-lė Sofi
ja Vėgėliųtė, kuri yra pus-bo- 
sienė. Negana to, vietos laikraš-

ka ir.duonos, jų šeimų gyvenimo tis “Hartford Courant” pranė-1 
padėtis skandalinga. | še, kad būtent, išeinant į strai-

Kjek yra lietuvių darbininkų ■ ka, darbininkės moteris viename

butus (išnuomavo tusciūš ~ na
mus) , kurie saugoj ąmi samdy
tų “policištų”’.; Tenai, straiklaū- 
žės moteris (ant Sigourney St. 
bute) gyvena tarsi kalėjime, nes 
bijo pasirodyti gatvėje, tūlos 
net namo nevažiuoja, nes neno
ri namiškiams ir susiedams pa
sirodyti. Ar gi tai ne beprotys
tė?! Taip jos kaip ir jųjų butas, 
fabrikantų lėšomis užlaikoma.
KODĖL FABRIKANTAI NE

NORI TAIKINTIS
Svarbiausia priežastis, del ku

rios šis straikas yra, tai unijos 
pripažinimo klausimas. Fabriko 
vedėjai atsisako pripažinti uni
ją. Kitas dalykas, tai būtent 
mokesties klausimas ir darbo 
sąlygų pagerinimas. Darbdaviai 
atsisako priimti darbininkų rei
kalavimus, tačiau yra gandų,* 
kad Vašingtono valdžia tyrinėja 
ir gal privers fabriko bosus pa
naikinti straiką, pripažint uniją 
ir patenkinti kitus darbininkų 
reikalavimus.

Moterys dirba sunkiai ir už 
mažą atlyginimą. Moterims ir 
merginoms mokama po $12.80 į 
savaitę, bet jos turi pagaminti 
skirta kvota produktų, arba, at
likti skirtą kvotą darbo, o jei 
negali padaryti, tai negauna virš 
minėtos sumos ir turi jos dirbti 
viršlaikio — vadinama “Dinner 
hour”, kad išpildžius skirto dar
bo kvotą.

Gi poilsio nėra, bosienės žiau
riai elgiasi, darbininkes su kum- 
ščia grūmoja už neišpildymą 
joms skirtu pareigų; žodžiu sa
kant —aiškino p. B-ne — mes 
kentėm labai ilgai, bet musų 
kantrybė išsisėmė. Abelnai dar
bo sąlygos skandalingos, del 
darbo sąlygų ir neganėtinos mo
kesties, del žiaurumo bosų ir 
bosienių, darbininkai ir darbi
ninkės nutarė susivieivėi j uni
ją ir turėti savo atstovybę, kuri 
rūpintųsi jųjų reikalais, atsto
vautų ir išsiderėtų geresnes są- 
Ivgas iš fabrikantų. Del šitų tik
slu ir priežaščių yra dabartinis 
straikas.
FABRIKANTAI TURI UNIJ<\

Keista, visi fabrikantai turi 
savo Manufacturers Associa
tion, niekas jiems neginčina tei
sių būti organizuotais, net šitų 
fabrikų darbininkai nesiprieši
na, tad rodos, kad fabrikantai 

į neturėtų priešintis darbininkų 
unijai, jei darbdaviai turi teisei 
but organizuotais, tai ir darbi-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

išėjusių į straJką aš nežinau, departmente buvo -uždarytos j j k i priva]0 t^ti teise but
bet straikuojantieji lietuviai yra 
pasiryžę pergyventi visus savo 
vargus, ir straiką geidžia laimė
ti. Jų pasiryžimas šioje kovoje 
už būvį yra tarsi tų, kurie karo 
fronte stovi ir saugoja savo tė-

tuo tarpu kai centras nei sva
joti nesvajojo apie lakūno išlei
dimą kelionėn, nes lakūnas ne
prašė ir neturėjo leidimo ir pats 
lėktuvas buvo išardytas) pasi
rodė perdėtas.

Fondas taipgi pasipiktino AL
TASS’o centro nesiskaitymu su 
atsakingu organizacijų išrinktu 
Fondu ir aukų lapų, laiškų ir 
ženklų siuntinėjimu pavieniams 
asmenims, tuo tarpu kai į Fon
do skubius laiškus ar telegramas 
bei paklausimus atsakinėta tik 
po ilgo laiko, ir tai vengiant at
sakyti į pateiktus ąiškuą kląų- 
simųą.

Fondas kviečią ĄLTAą^’ų 
ęenįrą, kąd pįrm negu prašys 
tolimesnių aukų ir aviacijos die
nų rengimo, atsiųstų giąrn Fon
dui i? Kitięms vietiniams koloni
jų komitetams lakūnui ir lėktu
vui išgautų ią valdžios lęidimų 
fotostatines nuotraukas bei pil
ną reikalingų užpirkimų sąma
tą. Tadą visuomenė pamatys tik
rąjį skridimo prgąriiząvimo sto
vį ir noriąu rems skridimo fi
nansavimą, ir ALTASS’o cen
trui neteka bęręikąlingai pa
tiems nerimtai nervintis ir vi
suomene erzinti, Be prašytų 
nuotraukų ir apyskaitų, Fondas 
negali visuomenės sudėtų pinigų 
perduoti ALTASS’o ar kitų pla
nuojamam skridimui ir negali 
visuomenės raginti aukauti AL- 
TASS’ui.

Kun. N. Pakalnis, pirmin.
. Adv. K. R. Jurgėla,

1 vice pirmininkas.
J. P. Mačiulis, 2 vice pirm. 
Inž. A. J. Ma|eika? sękpeį. 
Stūd. V. Trainaitis, yip. sek.
K. P. Vilniškis, išdią.
Iždo Globėjai; A. poyiląnskas, 

Pr. Kizis ip Šufeaitięnę,

1) —ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pust 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės- Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo 
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c- -

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikai ūkai vienoj knygelėj. 
15 pust Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vi^no veiksmo vaiz
delis.^ Lošitne dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi- Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo

komedija. Loši-

26. Kaina 20c.

moterų poilsio rūmą, šitą paskel
bimą pats fabriko Pirmininkas 
Stone užginčino, tačiau man te
ko patirti, kad šitas skandalas 
įvyko tame <
p. Ona Meškunienė ir p-lė Vėgė-

organizuotais, bet taip nėra.
Šis Colts straikas kol kas ra

inius, jokių kerštingų atakų iš
denartamente kur Idarbininkų ngra- ra‘departamente, Kur . . nxlą:i£j|rn nnliriin npf.urp-

vynę, pasiryžę neprietelį nugalė- Hute bosauja.. 
ti. Toks yra lietuvių straikuo- 
jančių darbininkų pasiryžimas.
Jie stovi pikietų linijoj, stropiai 
ir rimtai savo pareigas atlieka.

Tačiau yra keletas vadinamų 
straiklaužiu, kurie atsiskyrė nuo 
savo brolių darbininkų, paliko iš
tikimais vergais, fabriko savi
ninkų, uždaryti fabrike dirba, 
valgo ir miega — žodžiu, gyve
na tarsi kalėjime. Tokių skebų 
yra ir lietuvių, daugumoje jie 
yra boseliai ir bosienės, arba, 
bosų ir bosienių pagelbininkai; 
su šiais skebais kartu skebauja 
jų šeimų nariai. Bet deja, tokių 
nesusipratėlių mažai yra.
NEMALONUS ATSITIKIMAI. 

NEAPYKANTA IR DRAUGIŠ
KŲ SANTYKIŲ NUTRAUKI

MAS
Pasikalbėjus su darbininkų 

vadu, lietuviu — Antanu Plikai- 
čiu ir vėliau man tai patvirtino 
straiHupjąnfi.

Ą§ patyriau, kąd vęik visi lie- 
fųviąi, vyrai ir moterys išėjo į 
straiką kartų sų amerikonais 
dąrbinipkąis ir sugrįš0 į darbą 
tiktai keliątąs neišmanėlių—-sa
kę p, A. piikaitis., Nuolankiais 
fabrikantų vergais paliko būtent 
p. Ona Meškunienė, vadinamoji 
bosienė ir P4ė Sofija Vėgėliutė, 
taipgi sugrįžo skebauti p. Vero
nika Ambotienė, bet pastaroji 
straiklaužianti ilgai nenorėjo, 
nes pajuto panieką savo draugų 
ir susiedų, rodos, kad vėl atsi
sakė dirbti ir. dabar straikuoja.

Iš vyrų straiklaužiu yra p.J. 
Savickas ir rodos, kad keletas 
kitų, kurių vardus nesužinojau. 
Bendrai, iš lietuvių mažai strai- 
klaužių yra, bet stebėtina, kad 
straiklaužiais yra prasigyvenę, 
pasiturinti žmonės. Savickas be
ne yra pusbosis, nes dvi Savic
kaitės (sesutės) straiklaužiauja. 
Iš apie 1,700 Colts fabriko darbi
ninkų, aiškino man p. Piikaitis, 
tik apie 100 ar 150 darbininkų 
dirba. Yyrąi dąųgųmųje gyvęna 
fabrike dieną ir naktį tarsi ka- 
liųiąi. fabrifco ąienpą skirią juos 
nuo lĮartfordą miesto, žmonių 
gyveninio ir sueigos. Gamyba 
Visiškai sudęmorąlizuota, nes tik

Aš netikėjau, bet vėliau pa
tyręs kokio typo yra tos dvi 
lietuvaitės, pradėjau teirautis ir 
apsilankiau pas to departamen
to darbininkę p. B-ne, kuri man 
aky vaizdo j e kitų žmonių viską 
išpasakojo kaip ji ir kitos darbi
ninkės buvo uždarytos ir nelei
džiamos išeiti 
straikavusiais 
nusistebėjau 
tačiau faktas, 
nė ir p-lė Vėgėliutė tarsi “kazo
kės” elgėsi ir tik matydamos 
darbininkes durys verčiant ir 
klykiant pilnais balsais- — griež
tai reikalaujančiais išleist jas — 
išleido. Tokio atkaklumo niekas 
negalėjo tikėtis nuo p. Mešku- 
nienės ir p-lės Sofijos Vėgėliu- 
tės, del to dabar visame mieste 
lietuviai apie jas tik ir kalba.

Tačiau, p. Meškunienė, kaip 
pasakoją vietos lietuvaitės, bū
dama kukli ir dar gi “bosienė,” 
turėjo sau nemažai pagarbos 
lietuvaičių moterų tarpe, laike 
kalėdų, velykų švenčių, jos gimi
mo dienos, etc., ji mėgo gauti 
dovanas nuo savo draugių ir y- 
pąč po jos bosavimu esamų mo
terų ir gaudavo; dabar p. Ona 
Meškunienė gal but ne tik ne
gaus dovanų, bet vargiai ji gaus 
malonų žodelį nuo savo viengen
čių, po to, - kas įvyko Colts fab
rike. O ką jau bekalbėti apie 
neapykantą jai pasireiškusią 
vietos lietuvių moterų tarpe. 
Tokia yra išdava šito straikc 
lietuvių atžvilgiu, panaši padėtk. 
vra ir kitų darbininkų tarpe.
FABRIKANTAI PYKSTA, IR 
SKEBUS AUTOMOBILIAIS Į 

FABRIKĄ VEŽA
Būrys vyrų darbininkų gyve

na fabrike, kitus atveža samdy
tais automobiliais (taxi Cab) 
kompanijos apmokamais. Takai 
vežikai priešinasi savo kompani
jai, atsisako straiklaužius vežti, 
bijo straikuojančiu keršto. Tatai 
Taxi Cab kompanija ženotų ve
žiką nesiunčia straiklaužius į 
darbą ir iš darbo vežti, siunčia 
nelaimingus nevedusius vežikus.

Kadangi moteris ir merginas 
uždaryti fabrike negali, tai

iš fabriko su su- 
darbininkais. Aš 
tokiu aiškinimu, 
kad p. Meškunie-

miai užsilako, su policija neturė
jo susirėmimų. Tiesa keletas ske 
bu šeimų buvo užpulti, išdau
žyti bosų namų langai, žinoma 
tų bosų, kurie nekenčiami dar
bininku. Panašių atakų yra prieš 
skebaujančius. Tačiau, galimas 
daiktas, kad gal ne straikerių, 
bet kokių nors provokatorių dar
bai, kad tuomi sudarius visuo
menės pasipiktinimą prieš strai- 
kuoiančius darbininkus. Kol kas 
straikuojančiu upas labai geras, 
šelpiami straikuojanti darbinin
kai, visuomenė jųjų pusėje. Ti
kimasi, kad neužilgio straikas 
bus baigtas, bet kur tada akis 
padės visi straiklaužiai, kurie 
dabar fabrikantams vergauja ir 
i uniją neprisirašė, koks jų bus 
likimas straikui pasibaigus, 
tik ateitis viską parodys.

tai

Philadelphia. Pa.
PAVOGĖ GARVEŽĮ

Anglų laikraštis “Bulletin” 
paduoda nepaprastą ir gal pir
mutinį panašų atsitikimą. New 
Jersey valstijoj, Jersey mieste, 
pavogtas 11 tonų garvežys. Po
licija ieško to gudruolio kurs 
pavogė ir pačio garvežio, bet ne
suranda. Garvežys prapuolė nuo 
Hudson gatvės, kur Stovėję ant 
bėgių.

Tokis vagilius vertas daugiau 
reklamos negu tie, kurie pava
gia šiaip mažus daiktus. Net ir 
pavogtus žmones lengviau pa
slėpt negu tokį milžiną kaip gar
vežį. Reikia sumanumo paslėpt 
11 tonų geležies milžiną. šioji 
žinia be abejonės visiems yra ne 
paprasta. Tas įvykis parodo kaip 
vagiliai progresuoja Amerikoje.

“Balandėlis”

Loši-
5 ypatos—3 vyrai
Pusi. 16. Kaina

Vieno veiksmo vodevilius.
me dalyvauja 
ir 2 moterys.
15c.

Iš čia sužymėtų 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

veikalų-veikalukų,

činskas iš amato buvo grabo
rius ir taipgi užlaikė Čeverykų 
krautuvę ir pardavinėjo laiva
kortes. Priklausė prie Lietuvos 
Sūnų Draugystės. Tačiau gimęs 
ir augęs Lietuvoj apie Panevė- v • ZJ.

Šiuo laiku kaip tik daug mu
sų tautiečių jau amžinai ilsisi 
šioje žemelėje, net graudu daro
si, kuomet pamisimi, kad ot tik 
vakar sykiu draugavom, sykiu 
tarėmės apie savo kasdieninius 
reikalus, o jau šiendien matom, 
kad ta nelaboji mirtis musų ge
riausį draugą atskyrė nuo mu- 

I sų amžinai.
Buvęs

Brooklyn, New York
NAUJAS GRABORIUS

Gardner, Mass.
DAR VIENAS NAUJAS 

KAPAS
A. a. Jonas Kučinskas po ilges 

ligos pasimirė kovo 30-tą dieną 
anksti ryte. Jis jau turėjo 62 
amžiaus metus. Gardnerv išgy
veno apie 40 metų. Laidotuvės 
įvyko pirmą dieną balandžio su 
bažnytinėm apeigom. Paliko bro
lį ir sesutę Lietuvoje. Jonas ku-

Brooklyno ir Long Island lietu
viams yra svarbi naujiena. Ilgus 
laikus buvęs Cathedral Funeral 
Chapel vedėjas, lietuvis jaunas 
graborius, baigęs aukšt. grabo- 
rystės mokslus, p. Bronius Šu
linskas jau baigia įrengti naują, 
nuosavam name, didelę su pui
kiomis koplyčiomis, laidotuvių 
biurą, adresu 84-02 Jamaica 
Ave., Woodhaven, Brooklyn, N. 
Y. ties Forrest Parkway BMT 
stotim.

Tai šioj lietuvių sekcijoj pir
masis graborius. Linkime pasi
sekimo. Rep.
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I VISO PASAULIO LIETUVIUS
Lietuvių tauta senovėje turėjo galingą valstybę ir sukurė 

žmonijai nemaža kultūros vertybių. Tik patekusi į svetimųjų 
vergiją lietuvių tauta smarkiai buvo sunykusi ir apmirusi. Bet 
kilniųjų sūnų žadinama lietuvių tauta vėl ėmė augti ir stiprėti..

Pasaulinio Karo audra, kuri Lietuvos žemėse ypatingai siau
tė, lietuvių tautos neišnaikino. Kilnieji tautos vaikai pakėlė daug 
vargo ir rūpesčio, aukojo savo turtus, guldė galvas Tėvynei Lie
tuvai išvaduoti. Ir didesnioji Lietuvos dalis, nors ir be brangios 
musų sostinės Vilniaus, nors ir be musų Rytų ir Pietų Lietuvos, 
virto nepriklausoma.

Kaip pavasarį dangaus saulei sušvitus, viskas ima žaliuoti ir 
augti, taip ir Nepriklausomybės saulei Lietuvos dalį apšvietus'ėmė 
naujas gyvenimas kurtis.

Nors ir nepatyrusiomis rankomis imta dirbti savo valstybės 
darbas, nors Pasaulinis Karas, sugriovęs ir sudeginęs dešimčius 
tūkstančių Lietuvos ūkininkų pirkių ir miestiečių namų, smarkiai 
išardęs žmonių dorovinius pagrindus, sudarė labai didelių sunku
mų statant naują musų tautos rūmų — Nepriklausomos Lietu
vos valstybės rūmų, bet lietuvių tauta parodė savo sugebėjimą ir 
sunkiomis aplinkybėmis ne menkiau už kitus tvarkyti ir dirbti 
kūrybos darbą. Lietuvių tauta dar šiandien neturi išbaigtų savo 
rūmo sienų. Bet Nepriklausomos Lietuvos lietuviams rupi ne tik 
Lietuvos žemės, bet visi lietuvių tautos vaikai: ar jie gyventų 
Lietuvoj ar svetimose žemėse. Jau atėjo laikas viso pasaulio lie
tuviams, susieiti pasitarti, kaip geriau galėtume įvykdyti musų 
tautai istorijos skirtus uždavinius.

Nepriklausomos Lietuvos visuomenė, susiburusi į Draugiją 
Užsienio Lietuviams Remti, Lietuvos Vyriausybei pritariant, 1935 
m. rugpiučio 11 - 17 d. šaukia pirmąjį Viso Pasaulio Lietuvių Kon
gresą. • „■

Kongresą malomai sutiko globoti Jo Ekscelencija Respubli
kos Prezidentas Antanas Smetona. Kongreso metu bus skaitomi 
referatai šiais klausimais: . -

1. Lietuvių Tautos paskirtis. ‘ rL .;
2. Ekonominis užsienio liet, bendradarbiavimas su Lietuva.
3. Lietuvių Tautos menas. r n .
4. Užsienio lietuvių ir Lietuvos aspiracijos.
5. Emigracija iš Lietuvos ir žemės ūkio kolonizacijos klau

simas.
6. Užsienio lietuvių švietimo reikalai.
7. Užsienio lietuvių jaunuomenė ir lietuvių tautos siekimai.
8. Pasaulio lietuvių sąjunga.
9. Dvasiniai ir medžiaginiai išeivių ryšiai su Lietuva.

10. Pranešimai iš vietų.
Kongreso metu bus Užsienio ir Lietuvos lietuvių sporto olim- 

pijada, meno ir spaudos parodos. Kongreso dalyviams bus duota 
progos aplankyti įžymiausias Lietuvos vietas.

Draugija Užsienio Lietuviams Remti širdingai kviečia užsie
nio lietuvius kuo gausingiausiai šiame Kongrese dalyvauti.

Smulkus nurodymai, kas renka atstovus Kongresan ir smul
ki Kongreso programa bus paskelbta skyrium.

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti Centro Valdyba:
Pirmininkas (pas.) R. Skipitis; Vice-pirmininkai: (pas). A. 

Męrkys ir M. Biržiška; Iždininkas (pas.) J. Vanagas-Simonaitis; 
Nariai: (pas.) V. Daudžvardas ir K. Sleževičius; Sekretorius 
(pas.) J. Kalnėnas.

* * *

Atstovų Rinkimo Tvarka į Pirmąjį Lietuvių 
Kongresą, Kuris Jvkys Laikinoj Sostinėj Kaune 

šią mėty Rugp. 11,12,13,14,15,16 ir 17 dienas
(1) Lietuvių organizacijos turinčios iki 1000 narių renka 

vieną atstovą, toliau vieną atstovą nuo kiekvieno tūkstančio narių.
(2) Atstovus renka draugijų visumos susirinkimai, o jei 

kai kur tokių susirinkimų nebūtų galima padaryti, tai atstovus 
siunčia tų draugijų valdybos.

(3) Tos« vietose, kur nėra lietuvių organizacijų, kongresui 
atstovus gali rinkti vietos lietuvių kolonijų susirinkimai. Ir čia 
iki tukstanties lietuvių renka vieną atstovą.

(4) Kiekvienas atstovas gali turėti tik vieną mandatą be 
"teisės jį kam nors perduoti.

(5) Atstovams įgaliojimus išduoda savo parašais organizaci
jų valdybos.

(6) Jei renkami atstovai ne nuo organizacijų, tai įgalioji
mus išduoda susirinkimo prezidiumas ir prie įgalojimo pridedami 
susirinkimo protokolų nuorašai, su bent penkiais to susirinkimo 
dalyvių parašais.

(7) Tose vietose, kur yra Lietuvos Konsulatas reikia, kad 
mandatai butų konsulatuose įregistruoti, o tenai kur jų nėra, ga
lima apsieiti ir be tų įregistravimų.

(8) Apie išrinktuosius atstovus, tuojau reikia pranešti
DULR valdybai šiuo adresu, Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 3 
Nr. . ' ! i j ! M

(9) Pranešime apie išrinkątjį atstovą, turi būti suteiktos 
šios žinios: Pavardė, vardas, profesija, mokslas, kur ir kada gi
męs, kuriais metais iš Lietuvos išvažiavo, ir kuriose valstybėse 
gyveno, kaip ilgai mano užtrukti Lietuvoje ir kurias vietas norė
tų aplankyti, vienas ar su šeima atvažiuoja, kiek asmenų ir kiek 
svečių kartu su juo važiuos.

Pageidaujama, kad kiekvienas atstovas raštu atsivežtų apie

Iš Musų Padangės.
Gerbiamieji šio laikraščio skai

tytojai! Aš čia noriu pradėti ra
šyti Jums ilgą laišką. Laišką iš 
musų padangės, iš žaliojo Lietu
vos kaimo ir pilkojo miestelio...

Nors Amerikos lietuviams yra 
duodamos visokios žinios iš mu
sų, teikiamos įvairiausios infor
macijos, ir viską, rodos žinote, 
bet aš ir-gi noriu prisidėti prie 
tų žinių teikėjų ir nušviesti Jums 
tiesiog iš kaimo, be jokių tarpi
ninkų, be jokių pagražinimų. 
Viską teisingai!

Aš manau, kad iš musų Gelvo
nų apylinkės, mano surinktomis 
žiniomis Amerikoje yra apie 600 
žmonių lietuvių, taigi ir jiems 
bus įdomu pasiskaityti mano čia 
užsibrėžtą ilgą straipsnį, kuris 
tęsis per keliolika šio laikraščio 
numerių.

Ką gi aš pirmiausiai pasakysu 
Jums! Be abejo, norite žinotiįar 
sveiki Jūsų giminės čia gyvenan
tieji, tik aš to nežinau šiendien. 
Visą tai galite žinoti per laiškus, 
kuriuos manau dauguma gauna
te. Tiesa, aš žinau savame, na ir 
dar artimiausiuose kaimuose kas 
yra išvykęs į užsienius ir kas čia 
pasilikęs gyvena. Bet aš pirmiau
sia pasakysiu bendrai iš visos a- 
pylinkės, o vėliau tai ir atskirai 
šį tą raportuosiu.

Pas mus dabar žiema, sniego 
nedaug, bet šaltis kai—kada 
siekia iki 28C, žinoma tik vieto
mis. Vadinasi šaltis nelabai spau Į 
džia mus, nes esame gana kan
trus, tik krizė ekonominė sun
ki būklė, tai jau kad spaudžia 
tik turėkis! Nors kaimuose be
darbių visai nėra, ir juodos duo
nos visuomet turi nors ir var
gingiausi žmonės, bet ūkininkai 
oj dejuoja! Sunkus laikas, kad 
nėra pinigų, o reikalų kaip tai: 
skolos, mokesčiai, darbininkam 
algos ir kiti butini dalykai spau
sti spaudžia ir vis sunkyn, vis 
blogyn. Nežinia nei kas bus? 
Jeigu ankščiau mes Jums rašy
dami laiškus skundėmės ir pra
šėme dolerių prisiųsti, tąi dau
giausiai melavome. Bet dabar tai 
jau jeigu kuris iš musų prašo pa 
dėti, reikia rimtai susirūpinti 
jios, nes greičiausiai, kad jo gy
vuliai arba net žemė išstatyta 
ant varžytinių ir anstolis dažnai 
aplanko. < .

Valstybė, tiesa rodos už skolas 
nei vieno ūkio nėra pardavusi, 
ale žemės Bankas, tai kas—kart 
vis daugiau žemės sklypų įdeda į 
savo kasą, o vėliau jau žiūrėk ir 
pakabina ant lentos miestelyje 
ir kaime.

Jeigu karvė bliauna, arba pa- 
soginis arklys ant lentos žvengia, 
tai dabar baikis, bet jeigu žemės 
sklypas su visais pasėliais ant 
varžytinių lentos žaliuoja, tai 
tikras gvoltas!
Lietuva Vikt. Tatarėlis

Laiškas Redakcijai
Gerbiamasis,

Savo pašto dėžutėje, Chicago 
American ofise, radau Tamstos 
savaitraštį, Amerikos Lietuvis.

Perskaitęs ir pastebėjęs Tam
stos savaitraščio turinį, dar dau
giau nustebau: jis gyvas, akylas, 
žiningas.

Maloniai prašau priimti mano 
padėkos žodžius, ir pasitikėda
mas nuolatinio Amerikos Lietu
vio apsilankimo pas mane, priža
du jam šiokio tokio bendradar
biavimo. Sudiev,
Chicago, Ill. Stasys Pieža

KĄ RAŠO LAIKRAŠČIAI 
APIE LIETUVOS BALE-

TĄ
Lietuvos baletas... Sklokininkų 

laikraštis Brooklyn’e “Naujoji 
Gadynė” taip pat apie jį rašo 
teigiamai skyriuje “žinios iš 
Lietuvos”:

Iš Londono praneša apie nepa
prastą pasisekimą Lietuvos Ba
leto. Baletas jau gavo užkvieti
nius vykti į Paryžių ir į Olandi
ją. Spaudos žiniomis, Baletas at
vyksiąs ir Amerikon.

Ateity, Tilpstanti 
Am. Lietuvy Tsb 

Raštai bus Iliustruoti
Gerb. Radaktorių dėmesiui:—

Talkos Spaudos Biuras yra 
gavęs iš užsienių lietuvių lai
kraščių prašymų parūpinti jiems 
iš Lietuvos gyvenimo iliustraci
jų. Biuras norėtų ir šį pageida
vimą patenkinti. Berodos tuo., 
tarpu Lietuvoje nėra tokios į- 
monės, kuri tobuliai galėtų ga
minti iliustracijoms matricas 
(mat). Pirmąjam bandymui su 
šiuo biuleteniu siunčiu advokato 
Rapolo Skipičio atvaizdo matri
cą ir trumpą jo gyvenimo apra
šymą. Prašyčiau sunaudoti ir 
parašyti Talkai, kaip Jus žiūrite 
į paveikslavimą ir kaip butų tik
slingiau šį reikalą sutvarkyti.

Reiškiu pagarbą,
Talkos vedėjas, Ant. Bružas 

Nuo Red. — Mums rodosi, kad 
matricos tuo tarpu butų prak
tiškiausia siuntinėt, kadangi 
amerikiečiai gali patys iš jų pa
veikslus pasidaryt.

Iš tikrųjų, Talkos Spaudos 
Biuras jau seniai turėjo but su
organizuotas ir aprūpintas ma
tricomis, kad papuošti lietuvių ‘ 
spaudą, o tas jau butų dešimte
riopai pasitarnavęs del pačios 
Lietuvos atsteigimo. Iki šioliai 
pas mus kaip Lietuvos atstovy
bė taip ir konsulatai del išeivi
jos lietuvių spaudos palaikymo 
medžiagiškai neprisidėjo ir raš
tais mažai ką parėmė. Gi tuo 
pačiu laiku pažvelgus į bolševi
kišką spaudą, jų dienraščius 
(“Laisvę”, “Vilnų”), pamatome, 
kad jie finansuojami svetimos 
valstybės pinigais (E. Butkus 
“Naujosios Gadynės” red. narys, 
diskusijose su komunistais įro
dė iš jų pačių organo “Laisvės”, 
kad iš Maskvos buvo sunaudo
ta virš $60,000 del komunistinės 
propagandos, žiūrėk A. L- n-ry 
12-me ant 8-to puslapio).

Taigi, šitas Antano Bružo, 
Talkos vedėjo link matricų pa- 
siųlymas yra labai praktiškas, 
jis tikrai papuoš išeivijos spau
dą ir padidins jos skaitytojų 
skaitlių. Antano Bružo vedamas 
Talkos Spaudos Biuras, galima 
sakyt, yra bepartyviškos krip- 
ties ir todėl jo raštai plinta vi
suose lietuvių laikraščiuose iš
skiriant bolševikišką spaudą (ku 
ri griežtai yra nusistačius prie
šais abelną lietuvių judėjimą). 
Taigi, jeigu dabar dar tie turi
ningi to Biuro raštai bus ilius
truoti, tai už tai liaurų vainikas 
priklausys ne kam kitam, kaip 
tiktai to Biuro vedėjui, gerb. 
Antanui Bružui.

Sveikina 
Arėją Vitkauską

Iš Lietuvos sveikina Arėją Vit
kauską dėl sumanymo atvežti 
Amerikon Lietuvos baletą. Vil
niui Vaduoti Sąjungos Centro 
Komiteto ir “Musų Vilniaus” 
reikalų vedėjas redaktorius V. 
Uždavinys rašo Arėjui Vitkaus
kui, (2138 W. Coulter Street, 
Chicago, III., U. S. A.), tarpe 
kito ko taip:

Prašomus ‘‘M. V.” numerius 
mielai siunčiame, šiems metams, 
išrašėme Tamstai prenumeratą 
kaip bendradarbiui. Tikiuos, kad 
Tamsta parašysi ką nors iš Vil
niaus darbo Amerikoje.

Tamstos veiklą (žurnalistišką) 
Amerikoje seku iš spaudos. Bra
vo dėl Lietuvos baleto reklamos 
ir noro pakviesti Amerikon. Bra
vo, kad gini prieš tuos, kurie 
baletą puola. Ginkime tai, ką 
Nepriklausomoji Lietuva suku
rė. Ginkime ir kelkime.

Linkiu gražaus pasisekimo.
Vincas Uždavinys,

“Musų Vilniaus” Redaktorius 
---------------O---------------

Indijonai Suv. Valstijose
Klausimas — Išgyvenau Suv. 

Valstijose per penkiolika metų 
bet niekad dar nemačiau indi jo
no. Kiek yra indi jonų šioje ša- 

savo atstovaujamą draugiją šitokių trumpų žinių: draugijos įsi
kūrimo metai ir jos kūrėjų pavardes, kiek draugija turėjo ir tu
ri narių, dabartinės valdybos sudėtis, kokių leidinių draugija yra 
išleidusi ir jei galima tų leidinių po vieną egzempliorių pasiimti 
su savim tikslu juos paaukot busimam DULR muziejui ir žymes
nių draugijos į vykų foto nuotraukos. O tie atstovai, kurie ne 
draugijai atstovaus, bet kolonijai, tai pageidaujama, kad jie to
kių žinių atsivežtų iš lietuvių kolonijų gyvenimo.

Pageidaujama, kad atstovas raštu įteiktų kpngresui sumany
mą dėl busimos viso pasaulio lietuvių sąjungos organizavimo ir 
dėl DULR tolimesnės veiklos ir jos ryšių su lietuvių kojom jonais.

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti Cęntro Vadyba
Pirmininkas (pas.) R. Skipitis; Vice-Pirmininkas: (pas). 

A. Merkys ir M. Biržiška; Iždininkas (pas.) J. Vanagas-Simonai
tis; Nariai: (pas.) V. Daužv'ardas ir K. Sleževičius; Sekretorius 
(pas.) J. Kalnėnas.

NAUDOKIS ŠIĄJfl PROGA I
Prisiųsk mums $2.00 I

' O gausi 400 puslapių knygą I

20 AMŽIAUS KARAS I
Audimo apdaruose, vertės $1.00 B

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų I
ir visos skirtingos H

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa- ■ 
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, ■ 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- ■ 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias ■ 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime. ■

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad- H 
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny- H 
gų išskaitant persiuntimo lėšas. H

Amerikos Lietuvis I
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS. ■

KMMUVHGDOMA^niMAM^ 
LIETUVIŠKAS ŠVIETIMAS VILNIAUS

KRAŠTE
Vilniaus krašto sodžius prieš 

Didįjį karą labiausiai buvo ap
leistas: nebuvo čia nė lietuviškų 
draugijų, nė mokyklų. Taigi čia 
teko plėšti visai neišjudinti dir
vonai. Analfabetų nuošimtis čia 
buvo labai didelis, nes tiek seni 
tiek jauni nemokėjo skaityti ir 
rašyti.

Vilniaus krašto sodžius švieti
mu susirūpinta tiktai vokiečių 
okupacijos metu ir tik tada pa
dėtam tam darbui pagrindas. 
Tada tai buvo įsteigta 1-ji Vil
niaus lietuvių gimnazija. Išsyk 
darbas ėjo gana sunkiai, nes 
jautėsi mokomojo personalo ir 
vadovėlių stoka, o čia dar oku
pacinė vokiečių valdžia darė vi
sokių kliūčių. Bet vis del to dar
bas buvo pradėtas, nors ir ne
lengvai tai davėsi. Vėliau buvo 
įsteigti Pedagogijos Kursai liau
dies mokytojams ruošti. Musų 
mokyklos tilpo buvusios Rusų 
gimnazijos rūmuose ir. jau buvo 
įsitaisiusios puikią biblioteką ir 
gerus gamtos ir fizikos bei che
mijos kabinetus. Tačiau pradė
jus kurtis Nepr. Lietuvos vy
riausybei Kaune, daugelis veikė
jų ir jaunesnių inteligentų Vil
nių apleido taip kad čia pasiliko 
tiktai sau jale darbuotojų, viso 
labo kokie trys desėtkai. Ir 
šiems Vilniaus krašto švietimo 
veteranams teko visa švietimo 
darbo našta išnešti ant savo pe
čių. Ir reikia pasakyti, kad ta 
našta buvo ne lengva. Teko so
džiuose steigti lietuviškas mo
kyklas, o mokytojų nėra. Todėl 
išsyk buvo siunčiami j sodžius 
mokytojais bent kiek .moką skai
tyti ir rašyti, paskui šiuos pra
dėjo pakeisti baigusieji Pedago
gijos Kursus mokytojai ir vy
resniųjų klasių gimnazistai. Vi
sos lietuviškos mokyklos Vil
niaus kraite buvo išlaikomos 
“Ryto” Draugijos. “Ryto” drau
gija išlaikė 2 gimnazijas (Vil
niuje ir Švenčionyse) Pedagogi
jos kursus (kurie vėliau buvo 
paversti mokytojų seminarija) 
ir virš 150 liaudies mokyklų. Ka
dangi išsyk lenkai lietuvių mo
kykloms netrukdė darbo, tai 
per pirmuosius kelius lenkų oku
pacijos metus jos nemažą atliko 
darbą; buvo išleistas nemažas 
mokytojų ir gimnazijos auklėti
nių skaičius. Mat, okupavę Vil
nių, lenkai išsyk jautėsi nesavi 
ir visais budais stengėsi pa
traukti vietos lietuvius, kurie 
tuo metu nepripažino lenkų val
džios Vilniaus krašte teisėtai. 
Tačiau pasirašę taikos sutartį 
su SSSR, lenkai pamažu pradė
jo rodyti ragus. Visų pirmiausia 
iega išmetė mokytojų seminari
ją ir gimnaziją iš patalpes ir ta 
proga užgrobė nemažai musų 
mokyklų turto: biblioteką, kabi
netų įrankius, šiaip mokslo prie
mones ir daug mokyklų inven
toriaus. Kol buvo surasta bent 
kiek pakenčiama patalpa, musų 
mokykloms teko prisiglausti žy
dų gimnazijos rūmuose. Neten

ka ir aiškinti, jog šis smūgis 
musų mokykloms buvo gana 
skaudus.

Vėliau pradėjo kibti prie visų 
mokyklų ir mokytojų, neva kad 
tos mokyklos blogai vedamos ir 
mokytojai neturį cenzų. Moky
tojų seminariją teko nuolat re
formuoti, kartais net du kartus į 
metus, kad tik patenkinus lenkų 
reikalavimus. Mat, “Rytui” rū
pėjo, kad musų pradžios mokyk
los nepaliktų be mokytojų. Pa
galiau lenkai paskyrė savo at
stovus į egzaminų komisiją bai
gusiems mokytojų seminariją 
egzaminuoti. Bet kai pasirodė, 
kad beveik visi egzaminus išlai
kė, tai lenkų švietimo kuratori- 
ja labai susirūpino ir nenorėjo 
išduoti liudymų. Vis del to liu- 
dymai, nors daug vėliau, buvo 
išduoti. Tačiau lenkai surado ki
tą priemonę, būtent: neva ker- 
šindami už lenkų persekiojimą 
Nepr. Lietuvoj. Vilniaus lietu
vių mokytojų seminariją vieną 
gražią dieną uždarė, o jos moky
tojus į kalėjimus sumetė. Tuo 
pačiu metu buvo uždaryta kelios 
dešimtys lietuvių pradžios mo
kyklų. Visos uždarytos mokyk
los taip ir paliko neatidarytos. 
Vėliau jau lietuviškos mokyklos 
buvo uždarinėjamos planingai ir 
beveik nebuvo mėnesio, kad ne
būtų uždarę kelias ar keliolika 
mokyklų. Tiesa, dar praeitais 
metais lenkai bent aiškindavosi, 
kad neleidžią lietuvių mokyklų 
neva del to, kad jos neturi ati
tinkamų patalpų arba mokyto
jai negauna ištikimybės liudy
mų. Tikrinybėje tai lenkų mo
kyklos randasi dar blogesnėse 
patalpose. Galima matyti tokių 
lenkų mokyklų, kur užsiiminėja 
tiktai su vienu skyrium, o kiti 
skyriai lauke žaidžia. Ką reiš
kia toks “žaidimas” žiemos me
tu ir dar pusiau išbadėjusių vai
kų, nesunku suprasti.

Dabar jau lenkai visai nume
tė kaukę ir atvirai pareiškia, kad 
Lenkijoj tegali būti tiktai val
diškos mokyklos. Nors iki šiol 
lietuvių mokyklų tiktai vos ke
lios tepaliko, bet tur but, kad ir 
tų greit neliks. Taip bent pa
reiškė lenkų kuratorius.

Gimnazijas taip pat varžo. 
Vilniaus Vytauto Didžiojo gim
naziją pusiau lenkiška padarė, o 
Švenčionių lietuvių gimnaziją 
verčia prie lenkų kurą tori jos 
lenkiškai laikyti egzaminus. Kad 
lietuvių gimnazijos auklėtiniams 
yra neįmanoma išlaikyti iš visų 
dalykų egzaminus lenkų kalba, ir 
aiškinti nereikia. Kaipo priežas
tį nurodo tai, kai Švenčionių 
gimnazijoj mokiniai negieda len
kų tautos himno (Dambrovskio 
maršo), kad gimnazijoj nesą 
Pilsudskio portreto ir t.t. Vadi
nasi, dabar jau .lenkai neigia 
lietuvių mokyklas be ceremonijų 
ir su niekuo nesirengia skaitytis. 
Taigi lietuvių išugdytą švietimą 
Vilnijoje lenkai visai baigia nai
kinti. Tsb.

lyje, ir kur jie gyvena? Ir ar 
galite man pasakyti kiek indi jo
nų buvo šioje šalyje, kuomet 
Columbus rado Ameriką.

Atsakymas — 1930 m. net 
382,§97 indijopai gyveno Suv. 
Valstijoje sekančioje valstijose 
— CkJahomą, Arizona, New 
Mexico, California, North Caro
lina, South Mexico, Washington, 
Wisconsin ir Montana. Kukuo

jama, kad 1492 m. buvo apie 
846,000 indi jonų šioje šalyje. 
Išnykimas šitos pirmos Ameri
kos tautos sustabdytas 1865 m., 
kuomet indi jonų buvo mažiaus 
kaip 295,000. — F. L. I. S.

“Am. Lietuvio” Į 4 numery po 
“Geriau Juokįis Negu Verkti” 
Arėjo Vitkausko parašas pateko 
per spaudos klaidą.
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I SVEIKATOS SKYRIUS|
g Šį skyrių tvarko ir prižiūri =
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
g Rašo DR. M. STRIKOLIS, Chicago, Ill. |

SULAUŽYTŲ KAULŲ GYDYMAS
Kadangi sulaužymas kau

lų yra kasdieninis atsitiki
mas šioje greitos transpor- 
tacijos gadynėje ir kadangi 
šimtai žmonių nustoja ran
kų ar kojų tūkstančiai jų 
lieka kreivomis ar trumpo
mis kojomis ar rankomis 
su sustingusiais, nenorma
liais sąnariais iš priežasties 
netinkamo gydymo per pa
sivadinusius “ daktarais” 
šundaktarius, dėlto matau 
reikalo kalbėti apie rimtą 
gydymą sulaužytų kaulų.

Pirmas iš svarbiausių 
žingsnių nulaužto kaulo at
sitikime yra reikalas neju
dinti ligonio iš vietos, jeigu 
pastarasis neguli pavojingo
se aplinkybėse, pakol jo kau
lai nebus lentomis ar kito
kiomis priemonėmis nejudi
namai surišti, kad nulužę 
galai neišlįstų per odą. Nes 
sykį sulūžęs kaulas per odą 
išlindęs, sudaro labai didelę 
galimybę savo užgautą dalį 
bakterijomis užkrėsti, o bak 
terijomis apkrėsta, į pulius 
pavirtusi kaulo žaizda yra 
daug sykių sunkiau sugydy- 
ti, negu švari, neužkrėsta 
kaulo žaizda.

Apari kaulų išlindimą per 
odą, kas teikia didesnę gali
mybę juos bakterijomis ap
krėsti, judančios nulaužto 
kaulo dalys bėgyje ligonio 
transportacijos gali užgau
ti ir kitas kūno dalis; kaip 
tai: nulaužta ranka ar koja 
gali užgauti kraujo sudynė- 
lius ar nervus; nulaužti 
šonkauliai gali užgauti plau
čius ir kepenis; nulaužti tū
li kiti kaulai gali užgauti 
pūslę, žarnas ir t.t. Todėl, 
kada negalima kaulo neju
dinamai surišti, tada yra 
patartina nulaužto kūno 
dalis prie ambulanso lovos 
su diržais priveržti ir ligonį 
iš palengva su ambulansu į 
jo namus arba į ligoninę nu
vežti.

Jei gi nulaužtas kaulas y- 
ra iš pradžios per odą išlin 
dęs, tai odoje padarytą žaiz
dą reikia švariais bandažais 
tuojau aprišti, idant suma
žinti galimybę sulaužtą kau
lą bakterijomis apkrėsti ir 
tada kada galima, taipgi jį 
nejudinančiai su šipuliais 
apremti > aprišti, kad pirm 
minėtų blogumų, ligonį be
vežant, nepadarytų.

Nuvežus gi ligonį į namus, 
arba į ligoninę, reikalinga 
yra jam duoti apsaugojimą

nuo tetanus, vadinamos “lo
ck jaw”, ir nuo gangrenos 
ligų, katros po nulaužtų 
kaulų yra neretai gaunamos, 
apsisaugojimas nuo jų, kuo
met vartojama laiku, yra 
beveik visuomet sėkmingas.

Išpildžius minėtus atsar
gumo žingsnius, reikalinga 
perlaužtus kaulus galutinai 
sustatyti ir juos su tam tik
rais įtaisais arba gipsu į ne
pajudinamąją padėtį paver
sti. Tą galima padaryti bet 
kada, bėgyje kelių dienų, po 
nusilaužymo, nors dažnai 
geistina pirmoje, ar antroje 
dienoje, kaulus atitaisyti.

Atitaisymas sulaužytų 
kaulų yra nevisuomet leng
vas dalykas, ypatingai tuose 
atsitikimuose, kur- kaulo nu
laužimas yra arti sąnario, 
suskilęs į daug dalių, išlin- 

Idus per odą arba užgavęs 
tulus vidujinius organus, 
kas reikalauja ne tik žino
jimo, kaip gydyti, bet ir 
kaip išgelbėti ligonį nuo 
staigios mirties.

Pirm ir po atitaisymo nu- 
lužusių kaulų, svarbu yra 
nuimti X-spindulių paveiks
las, kad sužinoti, kur ir kaip 
blogai yra kaulai sulaužyti, 
kokios yra galimybės jų ati
taisymo ir kad turėti tikres
nį įrodymą prieš kaltininką 
teisme, kas dažnai po tokių 
užgavimų įvyksta.
. Todėl, sulaužytais kaulais 
ligoniai, kurie kreipiasi ne 
prie daktarų medicinos ir 
[chirurgijos, bet prie “kaulų 
sustatytojų” — bobelių ir 
joms panašių šundaktarių, 
tegul žino, kad jie gali ne 
tik savo gyvastį be reikalo 
pražudyti, bet su kreivomis 
ar trumpomis rankomis ar 
kojomis likti.

Ar gi negalima musų lie
tuviams žinoti, kad šarlata
nai, patys save pasivadinę 
“daktarais,” tik gali tuos 
sulaužytus kaulus sustatyti 
ir sugydyti, kurie nėra su
lužę, kaip kad išgydo vėžį be 
peilio, be X-Ray ir be radiu- 
mo pagelbų, tik pas tuos li
gonius, kurie vėžio niekuo
met nėra turėję?

Šis yra 20-tas šimtmetis. 
Jame yra daug gerų ir dorų 
daktarų. Taigi ar ne laikas 
mums susiprasti ir nusisuk
ti nuo ignorantiškų skriau
dikų ir musų sveikatos ir 
pinigų ėdikų ir reikale ligų 
visuomet kreiptis tik prie 
medicinos ir chirurgijos 
daktarų.

mu ištverme bėga jis dar į oku
listo butą: " gali būti jam pa
vyks į jį prasiskverbti, su juo 
pakalbėti, gali būti dar visa nu
stota... Namuose mirtinga tyla. 
Į kelius kartus pakartot nedrą
sų atvažiavėlio skambutį paga
liau pasirodo tarnas.

— Profesorius laukė mirties L 
— sako. jis.

Atvažiavėlis mirtingame ilge
syje sulaiko tarną ir prašo jo, 
maldauja pranešti apie jį dakta
rui: “Kitaip jo mirtis bus ir 
mano taip pat!” — sušunka jis. 
“Argi amžina tamsa neblogiau 
kaip mirtis? Profesorius gali 
būti sugebės išgelbėti mane. Aš 
tiek apie jį girdėjau... Jis tikras 
žmonijos bičiulis”.*

Tarną sujaudina atvažiavėlio 
nusiminimas: jis neveltui buvo 
tarnu vieno iš humoniškiausiu 
žmonių. Lėtai eina jis j savo po

no kambarį, prieina prie jo guo-; 
lio ir šnibždesiu perduoda jam 
atvažiavėlio ligonio prašymą.

— Leisk jį čionai! — vos gir
dimai, bet griežtai taria Grefe. 
Po sekundės atvažiavėlis stovėjo 
prie garsaus okulisto guęlio. 
Grefer, domiai į jį pažiurėjo ir • 
gęstančiu balsu, bet su įsitikini
mu tarė: “Prašalink, tamsta 
stiklinę akį — ir tamsta išgelbė
tas!”.

Atvažiavėlis bando dėkoti, no
ri pulti ant kelių, 
staigiai ištempia jį 
kambario.

— Tyliau, nei 
šnibžda jis: — juk 
nas miršta!

Ištikrųjų, praėjo viso keletas 
valandų — ir didelis okulistas 
mirė. Bet jis mirties guolyje iš
gelbėjo dar vieną šeimos mai
tintoją.

KAS PRISIUS SI.50
Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 

priedo labai gražų

bet tarnas 
iš ligonio

žodžio! —
mano po-

Arėjas Vitkauskas.

KAIP GYVENA SOVIETU RUSIJOS 
VALSTIEČIAI

KAM GERIAU GYVENTI — KOLCHOZININKUI AR 
JEDINOLIČNIKUI?

(Tęsinys)

eina val- 
normomis.

Kadangi Sovietų valdžios nu
sistatymu galų gale visi valstie
čiai turi sueiti į kolchozus, tai 
suprantama, kad jedinoličnikai 
(atskirai ūkininkaują valstie
čiai) yra lyg ir posūniai: jie ne
gauna valstybės teikiamos para
mos, jie moka didesnius mokes
čius, jie pila didesnes valstybei 
piliavas ir, aplamai, jie stengia
masi “paspausti”. Už ūkininka
vimo “laisvę” jie turi labai bran
giai užsimokėti, nors ir ta “lais
vė” labai menka, nes ir jedinolič- 
pikų ūkininkavimas 
džios nustatytomis
Jie taip pat gauna planą ko ir 
kiek pagaminti, gali 
daugiau kaip vieną karvę ir vie
ną arklą. Už karvę, pav., turi 
atiduoti valdžiai tvirta kaina 
tam tikrą kiekį pieno ir tam tik
rą kiekį mėsos. Su pieno atida
vimu dar pusė bėdos, bet iš kur 
jedinoličnikas gali atiduoti mė
są? Neatpiausi gi jos nuo pas
kutinės karvės/ Taigi mėsa jam 
tenka iš šalies pirkti. Jedinolič- 
nikui, be to, sunkiau gauti ūkio 
ip, gyvenimo reikalams prekių 
(žibalo, degtukų, audinių ir t.t.), 
kurių laisvam pardavime nėra. 
Už savo gaminius, atiduodamas 
valdžiai, jedinoličnikas gauna 
menkas kainas, o už jam reika
lingas prekes turi mokėti stačiai 
pasakiškas kainas ir tai ne pi
nigais, o vėl gi savo gaminiais. 
Šituo atžvilgiu ir kolchozininkai 
ne ką geresnėje padėtyje, bet 
vis dėlto geresnėje.

Aplamai imant, jedinoličnikų 
gyvenimo sąlygos yra sunkes
nės, bet ir tose sunkesnėse sąly
gose jie ekonomiškai daug kur 
susitvarko geriau už kolchozi- 
ninkus. Ir suprantama, jei je
dinoličnikai, nors ir labiau spau
džiami, neturėtų nieko geresnio 
už kolchozininkus, tai tuojau vi
si subėgtų j kolchozus.
KAIP SEKASI KOLCHOZAMS?

Vienu bendru atsakymu j tą 
klausimą atsakyti negalima. Kur 
žemės geros, kur kolchozų val
stiečiai sutartinai dirba, ten jie 
geriau gyvena, nes daugiau už-

turėti ne

14 karvių ir 7

SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau 
Baigiasi

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Department of Commerce, 
Bureau of Air Commerce, 
Washington, D. C. March 
26, 1935

Mr. Z. Jankauskas, 
Philadelphia, Pa,

Re: Felix Waitkus

Dear Sir:
This will acknowledge 

receipt of your communica
tion of March 23, 1935, rela
tive to the above captioned 
contemplated foreign flight.

The records of this office 
disclose that Mr. Waitkus is 
the holder of Transport Pilot’s 
License No. 15057 and the air
craft in question has been ap
proved for Trans — Atlantic 
flight. This Department con
siders* the pilot competent and 
the craft airworthy for the 
proposed' undertaking.

Very truly yours, 
J. Carroll Cone, Assistant 
Director (Regulations). 
By

Denis Mulligan, Chief, 
Enforcement, Section.

Dabar skaitytojai ir plačioji 
lietuvių visuomenė gali matyti 
kiek turi teisybės leidžiami pa
skalai, kurie esą niekas kita 
kaip tik asmeniški pavydai, ker
štas ir ardamas kilnaus darbo. 
Todėl mes perspėjame p. James- 
Janušauską ir jo “patarėjus”, 
kad liautųsi demoralizavimo ir 
žalingą Lietuvai darbą varę, nes 
lietuvių liaudis gali netekti kan
trybės ir pašaukti demoraliza- 
torius prie atsakomybės.

Mes šaukiame visus gerų norų 
lietuvius stoti darban, nekrei
piant mažiausios atydos į ken
kėjus ir jų skundus, kad išpil
dyti Dariaus — Girėno paliktą 
testamenta — “ŠĮ SAVO SKRI
DIMĄ SKIRIAME IR AUKAU-

the
dirba. Atvirkščiai, kur žemės 
blogos, kur valstiečiai į kolcho
zinę tvarką šnairiomis žiuri, ten 
jie ir visai blogai gyvena, šalia 
pakenčiamai susitvarkiusių kol
chozų,* yra kolchozų tikrų var
go lizdų. Ir reikia pasakyti, kad 
tų vargo lizdų yra daugumas. 
Štai apsilankęs musų redakcijoj 
pil. X, apie vieną kolchozą tokių 
duomenų patiekė. Kolchozą su
daro 6 ūkiai (kiemai). Savo ži
nioje jisai turi apie 900 ha že
mės. Tie šeši kiemai prieš kol
chozo sudarymą tūrėjo po 2—4 
ha. Dabar jų žinioje tiek žemės 
atsiradp todėl, kad jiems p teteko 
išvaikytų kulokų žemė. Tai ši
tas žemės plotų milžiniškas kol
chozas turi tik 18 arklių ir vie
ną kumeliuką,
veršiukus, avių apie 20, kiaulių 
vištų, žąsų visai neturi. Iš ūkio 
padargų — 1 vežimas sulaužy
tas, kertamosios 3 mašinos (sto
vi po atviru dangum) 2 aplau
žyti arpai ir beveik viskas. Iš 
šešių šeimų tik 3 turi savo kar
ves. Pereitais metais, kurie tu
rėjo įdirbę po 300 darbo dienų, 
gavo po veršiuką ir avį. žinoma, 
kurie turėjo karves, tie veršiukų 
negavo. Viena šeima, kurios 4 
žmonės yra darbininkai, turi dvi 
kiaules. Kiti visi kiaulių neturi. 
Įdomu qia pažymėti, kad tas 6 
šeimų kolchozas turi 4 valdinin
kus, t.y. pirmininką, brigadvrą. 
sąskaitininką ir sandėlininką, 
kurie ūkio darbo nedirba, bet at
lyginimą gauna iš kolchozo.

Šitas vaizdelis rodo, kokios. T>_- . _______ T™TT
netvarkos esama kolchozų ūky. I J ^ME J^U, , TY’
Jei ir yra geresnių kolchozų, tai ••• NEKVIEblŲ i
jie toli neatsveria blogųjų. To
dėl nėra ko stebėtis, kad Sovie
tuose tik šiemet atmainytos duo
nos kortelės, kas rodo, kad tik 
šiemet valstybei pasisekė iš
spausti iš kaimo miestui pakan
kamą duonos kiekį. Tokiu daly
kų, kaip mėsos, sviesto, kiauši
nių ir pan. Sovietų kolchozinis 
ūkis tiek mažai pagamina, kad 
šitie produktai prieinami dar 
tik labai išrinktiems žmonėms, 
kad tie produktai yra savotiški 
didelės prabangos dalykai.

VĘS Į DIDĮJĮ TEISMĄ...” 
Rengimo Pikniko Komite
tas :
J. V. Grinius, Kaz. Valys, 
A. Tvaranavičia, Krisius 
žemaitis, Alex Daukas, Si
mon Urbonas, Z. Jankaus
kas.

EKSKURSIJOS

WEOWOS LINIJA 
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 

Motorlaiviu “Gripsholm”
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.
Antra ekskursija išplauks 

Liepos 3 d., 1935 
Tuo pačiu motorlaiviu 

NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stocholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų S-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm . . Balandžio 20,
Kungsholm .......... Gegužės 2,
Kungsholm.....Birželio 4,
Drottningholm .... Birželio 12,
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivakorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos 
ir Klaipėdos plaukioja naujas moder
niškas laivas “MARIEHOLM”.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mass.

Skaitymo kambariai yra pana
šus į darbininkams ir studen
tams kliubus. Jie šilti, šviesa 
gera, sėdynės ir stalai, aprūpin
ta kur galima apsistoti ir ant 
kiek laiko pasiskaityti knygą 
arba laikraštį. Yra atskiri kam
bariai vaikams kur jie gali už
baigti savo lekcijas ir kur gali 
paskaityti vaikų knygas. Kar
tais randasi vaikų knygius, ku
riems jiems skaito arba papasa
koja pasakas. Daug vaikų, ku
rių tėvai dirba, lanko knygynus 
pasiskaityti arba pasimokinti. 
Vaikams be tėvu neleista lan
kyti knygyną po 6 valanda va
kare, bet kartais visa šeimyna

Antro Transatlanti
nio Skridimo Reikalu 

PHILADELPHIA, PA.

Gydytojas - Žmonijos 
Bičiulis

Profesorius daktaras Grefe 
buvo netiktai garsiu okulistu, 
bet ir pilna žodžio prasme žmo
nių bičiulis. Daug ką išgelbėjo 
jis nuo aklybės, nuo amžinos 
tamsos, grąžinęs jiem matymą. 
Neturtingus Grefe operuodavo 
dovanai ir dar mokėdavo vaisti
nėje ir optikams.

Į Berlyną atvažiavo vienas 
sergąs akimis, su vieninteliu 
tikslu pasitarti su garsiu okulis
tu ; nuo Grefes sprendimo pri
klausė: būti jam, ar nebūti. At- 
važiavėlis netrukus prieš tai jau 
nustojo vienos akies, bet niekas 
to nepastebėdavo, kadangi jis 
pakeitė ją stikline. Gi dabar su
sirgo ir kita akis. Vargšas nuai-

minė: jeigu apaktų, jam gręsė 
vietos nustojimas, o jis nesu
spėjo ištarnauti pensijos. Jis 
jau matė save kraštutinume, su 
žmona ir vaiku — kaip tas elge
ta, kuris ką tiktai gailiai prašė 
išmaldos jo. Atvažiavėlis davė 
jam sidabrinį pinigą ir dar sku
biau nuėjo į kliniką: išgelbėji
mas gali dar būti galimas! Bet 
ten, ant slenksčio, baisi žinia: 
“Grefe serga, gali mirti. Jis 
daugiau nebegali operuoti”.

Ką daryti dabar? Nejaugi do
vanai padaryta tiek ilga kelio
nė? Vaizduotė piešia atvažia- 
vėliui neišvengiamą neturtą po 
stogu, kąme jis glaudžiasi su 
šeimyna. Akyje bukus skaus
mas; ją uždęngią rūkas, greitai 
visa galutinai nugrims į tamsą. 
Vargšui daugiau nematyti nei 
žmonos, nei vaiką ’ Su nusimini-

1935 m. sausio 29 d., Lietuvių 
Muzikalėj svetainėj, VVS. sky
riaus susirinkime, mes žemiaus 
pasirašę, likome paskirti sureng
ti gegužės 26 d., “Vytauto Par
ke”, vykdintojui Dariaus — Gi
rėno testamento, lakūnui F. 
Vaitkui, išleistuvių gegužinę.

Todėl susirinkę Kovo 31 d., š. 
m., apkalbėję rengimo išleistu
vių reikalą, tarp kitko atradome 
reikalą lietuvių visuomenei pa
reikšti kas seka:

1. Antras Transatlantinis Skri
dimas yra paseka musų žuvusių 
didvyrių, Dariaus — Girėno tes
tamento vykinimas. 2. Rezigna
vus p. James — Janušauskui pa
čiam, tam garbingam žygiui 
vykdinti, ALTASS. pakvietė la
kūną Feliksą Vaitkų. 3. Remda
miesi ALTASS. specijalės fi
nansų komisijos pranešimais ir 
atskaitomis, nematome jokių be
reikalingų pinigų eikvojimo, 
kaip kad ne kurie asmenis ir 
lietuvių spauda skelbia. 4. Kaip 
pę kuriu imonių poitiniais ar 
asmeniniais sumetimais ne apma
tuotai puolama ir niekinama An
tras Transatlantinis Skridimas, 
kas demoralizuoja ir trukdo už
baigti darbą, mes laikome tą di-

dėlių prasižengimu prieš musų 
tautos žuvusius didvyrius ir jų 
paliktą testamentą. 5.. Musų 
VVS skyrius, kurį sudaro vietos 
lietuvių draugijų, klubų ir kuopų 
atstovai ir pavieniai veikėjai, 
kurie atstovauja suvirš 5,000 
organizuotų vietos lietuvių, nuo 
pat įsikūrimo skyriaus Birželio 
27, 1932, rėmė ir remia vien tik 
svarbiausius Lietuvos ir lietu
vių reikalus, kaip tai: Vilniaus 
vadavimo, Klaipėdos, Pirmo ir 
Antro Skridimo darbus. 6. Ka
dangi Antras Skridimas jau vi
sai prie pabaigos, ir, kadangi pi
lotas F. Vaitkus yra pilnai kva
lifikuotas šiai istoriniai kelio
nei: kadangi lėktuvas “Lituani- 
ca II” yra tinkamas šiam skri
dimui, todėl mes griežčiausiai 
pasmerkiame p. James — Ja
nušausko kenksmingus ir ne
pamatuotus raštus, tilpusius 
“Amerikos Lietuvy” No. 11 ir 
No. 12 ypatingai.

Pasklydus tokiems įtarimams 
juk lakūnas F. Vaitkus nėra 
kompetentiškas lakūnas, o tik 
“Iškeptas oro karžygis”, kad 
MLituanięa IĮ” nėra tinkama 
tranaatantiniam skridimui, ge
resniam persitikrinimui, musų 
komitetas kreipėsi prie Depart
ment of Commerce, Washing
ton, D. C., iš kurio gauta sekan
tis atsakimas:

Viešo Knygyno Prie
dermės

Viešas knygynas yra susirin
kimo vieta del žmonių, kad susi
pažinti su įvairaus turinio kny
gomis. Jis atdaras kiekvieną 
dieną ir vakarą, išskiriant sek
madienį, visiems, kurie tik nori 
pasiskaityti arba pasiskolinti 
knygų, laikraščių ir žurnalų. 
Knygio užduotis yra žmonėms 
patarnauti. Jis arba ji paklau
sia: ko nori? Pasako kur rasi 
reikalaujamų knygų, ir atsako į 
visus jūsų klausimus. Jis pri
valo būti draugingas, mandagus 
ir pagelbingas.

Labai daug žmonių randa, 
kad knygynas užima vietą viešų 
mokyklų, ypatingai tie, kurie 
dirba per visą dieną ir neturėjo 
progos lankyti mokyklą jaunys
tėje. Čia rasite knygas apie L 
vairiausius dalykus ir knygius 
maloniai duos patarimų arba ir 
patars skaitymo kursą apie ką 
tik nori apsipažinti. Jis nesa
kys į ką tikėti, bet parodys kny
gų, gvildenančių jūsų klausimą 
ir tu pats galėsi nutarti. Jis tau 
duos mokyklos vardą kur gali 
pasimokyti apie subjektą, kuris 
tave užinteresuoja. Tas patar
navimas teikiamas už dyką, vi
siems, kurie tik nori pasinaudo
ti, nes žmonių mokami taksai 
užmoka už knygyną, už namą, 
už knygas ir knygio algą. Kny
gos nuperkamos įvairiose kalbo
se, kuomet tik pasirodo įvairių 
tautų žmonės tarpo taksų mokė
tojų.

atvyksta.
Gali prisidėti prie knygyno 

užrašydamas savo vardą ir ad
resą ant kortelės, kurią knygius 
jums pristato. Kartais ant kor
telės randasi vieta užrašyti dar
bo vietą arba vardus dviejų 
draugų, kurių vardai yra užra
šyti telefono knygoje arba mies
to direktorijoje. Knygius tau 
tada duoda pasiskolintojo korte
lę su jūsų vardu ir adresu ir nu
meriu, ant kurios užrekorduota 
knygos, kurias su savim imi. 
Pasirenki knygą, ir kortelę ir 
knygą pristatai knygiui ir jis 
užrašo išėmimo dieną ir tau pra
neša kaip ilgai gali knygą laiky
ti. Knygos paprastai paskolina
ma ant dvejų savaičių ir kartais 
and mėnesio, jos turi būti laiko
mos švariai ir kuomet laikas iš
sibaigia, sugrąžintos atgal gera
me stovy.

Ypatingai, kuomet blogi laikai 
užpuola šalį, tai labai daug žmo
nių lanko knygynus, kad tik 
naudingai praleisti laiką. Bet 
vertėtų visiems priprasti lanky
ti knygynus, kadangi jų lanky
tojams daug naudos atneša.

PERKAME
Lietuvos
Laisves
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vernon St.
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VISO PASAULIO LIETUVIU KONGRESAS 
KAUNE

1) DULR šių metų rugpiučio 11 — 17 dieną Kaune šaukia 
viso pasaulio lietuvių Kongresą. Kongreso metu be kitų praneši
mų bus šios paskaitos:

1. Lietuvių Tautos paskirtis.
2. Ekonominis užsienio liet, bendradarbiavimas su Lietuva.
3. Lietuvių tautos menas.
4. Užsienio lietuvių ir Lietuvos aspiracijos.
5. Emigracija iš Lietuvos ir žemės ūkio kolonijos klausimas.
6. Užsienio lietuvių švietimo reikalai.
7. Užsienio lietuvių jaunuomenė ir lietuvių tautos siekimai.
8. Pasaulio lietuvių sąjunga.
9. Dvasiniai ir medžiaginiai išeivių ryšiai su Lietuva.

10. Pranešmai iš vietų.
Pasaulio lietuvių Kongreso metu bus suruošta Viso pasaulio 

lietuvių spaudos ir meno parodos. Be to, bus užsienio lietuvių 
muzikų ir dainininkų koncertas, lietuvių sporto olimpiada ir ki
tos įvairios pramogos ir iškilos.

Vieną dieną pasaulio lietuvių Kongresas posėdžiaus Klaipėdoj.
Į pasaulio lietuvių Kongresą organizacijos turinčios iki 1000 

narių siunčia vieną atstovą ir toliau nuo kiekvieno tūkstančio vie
ną atstovą.

Kur nėra — organizacijų — atstovus renka lietuvių kolonija.
Atstovas gali turėti tik vieną mandatą. Atstovai renkami 

draugijų visumos narių susirinkimų, o kur negali — siunčia val
dybos.

Kongreso reikalu bus išleistas DULR valdybos atsišaukimas 
j viso pasaulio lietuvius.

2) Sao Paulo vasario 16 d. iškilmingai atidaryta lietuvių mo
kyklos naujai pastatyta, gerai įrengta patalpa, tai jau trečioji iš 
eilės.

Iškilmių metu Lietuvos Konsulas Mačiulis pasakė labai gra
žią kalbą, kurią užbaigė šiais žodžiais: Musų noras yra, kad už 
kelių keliolika metų iš šitos mokyklos išlėktų jauni Lietuvos arai, 
ir nuneštų garbės vainiką oro keliu pirmiejiems lietuviams, paro- 
džiusiems kelią per okeaną — Dariui su Girėnu.

Mokyklos atidarymo proga, sveikino Estų Konsulas Dr. Ran
gel ir latvių p. Osolins. Be to Sao Paulo radio stoty buvo Vilties 
choro sudainuota keletas dainų ir pasakyta portugalų kalba pa
skaita apie Klaipėdos kraštą.

3) DULR dovanų paskirstyme šių metų kovo 20 d. stam
biausias dovanas laimėjo:

20.000 lt.....................................................Nr. 32999
5.000 lt.....................................................Nr. 11147
1.000 lt...............................  47272; 03522 ir 38703
Premijas po 500 lt.................... Nr. 33000-ir 32998

AKADEMINIS DULR ATIDARO UžS. LIET. LAIKRAŠČIŲ
SKAITYKLĄ

4) š/mėn. 21 d. 20 v. Akademinio DULR nutarta atidaryti 
užsienio lietuvių laikraščių skaityklą — savo nariams studentams. 
Skaitykla atidaroma DULR Centro patalpose Nepriklausomybės 
a. 3.
Akademinis DULR rinks Medžiagą Parodai iš Užs. Liet. Gyvenimo

Sąryšy su Pasauliniu liet. Kongresu Kaune, Akademinis 
DULR nutarė rinkti pantus parodai iš visų užsienio lietuvių gy
venimo sričių.

Užsienio Lietuvių Mokyklos Dėkoja Akademiniam DULR
Akademinis DULR prieš kiek laiko pradėjo organizuot mu

sų mokyklinio jaunimo susirašinėjimą laiškais su tokiu pat užs. 
lietuvių jaunimu, šis žygis iš užs. liet, pusės buvo karštai sutik
tas. Dabar gi Akademinis DULR kartas nuo karto gauna laškų 
ir net padėkų iš užsienio lieš. mokyklų dėl šių sumanymų reali
zavimo.

Akademiniam DULR Padėka iš Amerikos už Organizavimą 
Tarptautinio Susirašinėjimo

Kokio įtakos ir reikšmės turi musų mokslus einančio jauni
mo susirašinėjimas laiškais su užs. liet, jaunimu, galima spręsti 
iš sekančio Amerikos lietuvių šv. Pranciškaus S. Kongr. mokyklų 
Vedėjos laiško ištraukos Akad. DULR.:

“Gerbiamieji. Musų mokinės neapsakomai džiaugiasi susi
laukusios atsakymų į parašytus laiškus. Lietuvos studentų atsi
liepimas pakėlė patriotizmo dvasią, suįdomino jas apie Lietuvą, 
pridavė aukštesnio supratimo apie Lietuvos jaunimo idealus ir 
privedė prie širdingo įvertinimo tėvynės studentų kulturingumo, 
švelnumo, gabumo ir darbštumo”. Reik. Vedėjas Vilkaitis

Visi Valstybės Išda
vikų Kaltinimai Ga
lutinai Pasitvirtino 
Lietuvos kariuomenės teisme 

valstybės išdavimo byloje jau 
baigė savo kalbas visi teisia
mųjų gynėjai. (Jau buvo apie 
tai Am. Lietuvy rašyta).

Išdavikų gynėjams įrodysi 
teisiamųjų nekaltumą visiškai 
nenusisekė. Jų gynimas buvo 
gana silpnas. Ir suprantama, 
nes kaltinimai labai sunkus, pa
remti daugybe dokumentų, tūk
stančiais įrodomosios medžiagos 
ir gausiais liudytojų parody
mais. Kai kurių gynimo advoka
tų kalbos * buvo, galima sakyti, 
naivios. Pav., adv. Lichtenštei
nas net silpnais motyvais ir 
klaidingais dokumentais stengė
si įrodyti, kad Jesučio žudikai 
nekalti ir prašė teismą juos iš
teisinti. Pagaliau, gynėjai daž
nai nukrypdavo nuo pačio rei
kalo ir imdavo kalbėti visai ką 
kitą. Taip ir šiandien neaišku, 
ką norėjo pasakyti išdavikų va
do dr. Neumanno gynėjas adv. 
Stankevičius. Ką jis kalbėjo vie
ną dieną, tą rytojaus dieną pats 
atšaukė ir sugriovė. Dar pažy
mėtina, kad gynėjų kalbos davė 
naujos progos vokiečių spaudai 
ir radio vėl varyti smarkią agi
taciją prieš Lietuvą. Kai vokie

čiai pamatė, kad jų agitacija 
nieko neveikia Lietuvoje, tada 
jie pradėjo kreiptis į kariuome
nės teismo karininkų sąžinę, 
kad išdavikai butų nenubausti.

Kovo 18 ir 19 dieną į gynimo 
advokatų kalbas dar kartą at
sakė prokurorai: generolas Vi- 
meris ir Monstavičius. Jie su
griovė visus advokatų abejoji
mus ir jų pristatytus naujus 
dokumentus. Prokurdrai priėjo 
galutinos išvados, kad visi tei
siamieji valstybės išdavikai yra 
kalti, jų kaltinimai galutinai pa
sitvirtino ir prašė teismą visus 
nubausti ankščiau pasiūlytomis 
bausmėmis.

Byliai baigiantis, Lietuvoje, 
ypač Kaune, buvo nepaprastas 
susidomėjimas. Teismo salėj pil
na žmonių. Spaudos ložės kupi
nos vietos ir užsienio žurnalistų. 
Teismo rūmuose įvestas telegra
fas veikė be pertraukos, duoda
mas skubias pranešimus įvairių 
kraštų telegramų agentūroms. 
Pačių teisiamųjų padėtis ne kiek 
nepagerėjo. Del to jų tarpe jau
čiamas įtemptas nervingumas.

— Po didžiulių literatūros va
karų Kaune, Lietuvoą visuome
nė ėmė vis plačiau domėtis gy
vaisiais rašytojais ir jų raštais. 
Daug kur vyksta lietuviškos li
teratūros vakarai, kuriuose savo 
kurinius skaito patys rašytojai.

Valstybės Išdavikai 
Nubausti Sušaudyti
Lietuvos kariuomenės teismas 

jau baigė svarstyti valstybės iš
davimo bylą. Pačioje pabaigoje 
paskutinį žodį pasakė, teisiamie
ji. Daugumos jų akyse buvf) ma
tyti ašaros ir gailestis del: savo 
niekšingų darbų. Paskutiniame 
žodyje kaltu prisipažino ir vie
nas Jesučio nužudymo dalyvis 
Evaldas Bolis. Jis pareiškė, kad 
kartu su kitu nepažįstamu asme 
niu Opstainiuose pasmaugė Je- 
sutį. Prisipažįstas todėl,- kad 
žmogžudyste nebūtų apkaltinti 
nekalti žmonės. Jesučio lavoną 
įmesti į juros upę padėję dar ke
li nepažįstamieji. Jis pats Jesutį 
taip pat nenorėjęs pasmaugti 
o tiktai išgabenti per sieną. Bet 
atsitikęs nelaimingas įvykis. 
Prašė teismą nubausti švelniai 
ir įskaityti kalėjime atsėdėtą 
laiką. Evaldas Bolis, po savo 
prisipažinimo grįžęs į kaltina
mųjų suolą, apsiverkė, o kiti Je
sučio nužudymu kaltinamieji dė
kingai spaudė jam ranką. Ta
čiau šis jo prisipažinimas var
giai ką įtikino, nes tardymo da
viniai ir liudininkų parodymai 
aiškiai nustatė, kad Jesučio nu
žudyme dalyvavo visi penki tei
siamieji. Jokių nepažįstamų ten 
negalėjo būti ir nebuvo. Matyti, 
Evaldas Bolis vienas nori prisi
imti bausmę už Jesučio žudikus.

'Verta dar pažymėti teisiamo
jo Adomo Molinaus paskutinįjį 
žodį, kuriame jis rėžė daug kar
čios tiesos ir advokatams ir bu
vusiems savo vadams. Kaip ži
noma, Molinus bylos pradžioje 
save pripažino kaltu. Gruodžio 
mėn. jis teisme papasakoj^ vis
ką, kas tik surišta su jo nusikal
timu. Už tai jį adv. Tomam pa
vadino žemu, neištikimu žmogu
mi, Tai nenaujiena. “Vokiečių 
laikraščiai — kalbėjo Molinus,— 
tik bylai prasidėjus mane taip 
vadino. Jeigu Tornau sako, kad 
aš buvau agentas ir šnipaš, tai 
butų gėda jo ginamiesiems, nes 
jie riteriai — dvarininkai, o as, 
mažas žmogelis, apvogęs tokius 
didelius ponus... šnipu Molinų 
apšaukė tada, kai jis tardytojui 
nušvietė jam žinomą Savogo 
veikimą. “Prisiklausiau visokių 
grasinimų ir šmeižtų. Vadinama 
Vokietijos slaptoji policija pri
kalbinėjo mane važiuoti į Kara
liaučių. Užuot ten važiavęs, nu
vykau pas teismo tardytoją ir 
daviau jam savo parodymus. 
“Kai tik buvo išdalintas kaltina
masis aktas, buvo visaip mėgi
nama elgtis, kad tik Molinus ne
stotų į teismą. Atrėždamas adv. 
Stankevičiui, Adomas Molinus 
pareiškė, kad jeigu jis butų bu
vęs šnipas, tai tikrai Savogo 
bylos 1933 m. butų pakliuvusios 
ne į vokiečių konsulatą, o kur 
kitur. 'Baigdamas A. Molinus 
apgailestavo savo veikimą, ta
čiau valstybės išdavimo darbą 
dirbti jį priverstusios pašalinės 
jėgos. Prašė teismą jara leisti 
pasitaisyti.

Visi su dideliu nekantrumu ir 
įtempimu laukė dr. Neumanno 
paskutiniojo žodžio. Tačiau Neu- 
mannas kalbėjo labai trumpai ir 
prašėėi išteisinimo.

Pagal Lietuvos įstatymus, ka
riuomenės teismas, kol nepadaro 
sprendimo, turi būti atskirtas 
nuo pasaulio — negali pasišalin
ti iš teismo rūmų. Kadangi teis
mas del sprendimo tarėsi kelias 
dienas, tai teisėjams nakvoti į 
teismo rumus buvo atgabentos 
lovos. Maistas jiems taip pat bu
vo pristatomas į rumus.

Kovo 26 d. rytą 9 vaj. teismo 
rūmuose pilna žmonių. Gatvėje 
taip pat gausiai grupuojasi žmo
nės laukdami sprendimo.? Į teis
mo rumus nuolat skamba te
lefonai, klausdami bylos pabai
gos. Visų didžiausias nekantru
mas; patys teisiamieji taip pat 
nusiminę, mažai kalba, neramus, 
tilųs...

Pusiau dešimtą, pasigirdo ko
manda. “Prašau stot, teismas 
eina.” Visu didžiausiu atydumu 
seka kiekvieną teismo pirminin
ko žingsnį. Pirmininkas pulk. 
Itn. Leonas, Lietuvos Respubli
kos vardu, paskelbė tokį teismo 
sprendimą: Jesučio žudikus — 
Prysą, Vanagatą, Bolį ir Liepą 
nubausti mirties bausme sušau
dant, Lopo žudikus abu Valatus 
— sunkiųjų darbų kalėjimu ligi 
gyvos galvos; Savogo vadą dr. 
Neumanną ir jo padėjėją Vilių 
Bertulaitį — po 12 metų sun
kiųjų darbų kalėjimo; Sassą, 
Roppą, Dreslerį ir kitus po 8 m. 
s. d. kalėjimo; kitus nuo 1,5 ligi 
6 metų sunkaus kalėjimo. 39 
teisiamieji išteisinti. Visų nu
baustųjų turtas konfiskuotas 
valstybės naudai. Tarp jų kon- 
fiskuotas buvusio Klaipėdos 
krašto seimelio pirmininko dva
ras 2000 ha, Rademacherio 700 

j ha, Roppo 120 ha. ir kitų dvarus

bei visokį kitą turtą. Be to, 
jiems atimtos turto ir pilietines 
teisės. ,. • '

Nuteistieji čia pat teismo sa-‘ 
Įėję buvo areštuoti ir nuvežti į 
kalėjimą.

Minių minios žmonių pusdienį 
lukuriavo ties teismo rūmais, 
laukdami sprendimo. Tarp jų, 
daug buvo atvažiavusių ir iš 
Kaipėdos krašto. Paskelbus teis
mo sprendimą, tuojau buvo į 
darbą paleistas teismo rūmuose 
spaudai įrengtas telegrafas, ku
ris šią žinią akimirksniu išnešio
jo po visą pasaulį. Tsb.

Valstybės Išdavikų 
Advokatas Agituoja 

Užsienio Žurnalistus

Taupymai Laike Kovo Mėnesio
DANTŲ TAISYME

PADIRBTI .DANTYS TILTELIAI
IŠTRAUKIMAI ĮVAIRUS TAISYMAI

Visas Darbas Gvarantuotas
VELYKOS ateina — prašalinkite savo negeras dantis ir jų 
vieton įdkkite naujus dantis, kas bus jūsų sveikatos naudai. Pasi
ruoškite šypsotis! Pamatykite mus šiandien—peržiūrėjimas už dyką

TEL. DIAL 2-6810 VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.

i

y

Lietuvos kariuomenės teisme 
valstybės išdavimo byloje toliau 
buvo tęsiamos kaltinamųjų gy
nėjų kalbos. Ilgas kalbas pasakė 
žymus Lietuvos advokatai Stan
kevičius (dr. Neumanno gynėjas 
iš susitarimo) ir “Lietuvos advo
katų karalius” Andrius Bulota. 
Kaip jau minėjome po sunkių 
prokuratūros ir civilių ieškovų 
kaltinimų gynimo advokatų po
zicija labai sumažėjo. Jiems ne
liko rimtų argumentų teisiamų
jų nekaltumui mažinti. Vytauto 
Didžiojo universiteto profeso
rius adv. Stankevičius kalbėjo 
dvi dienas. Jis pareiškė, kad y- 
ra visiškai suprantamas Lietu
vos vyriausybės ir teisingumo 
organų susirūpinimas pavojumi 
iš Vokietijos pusės. Jeigu čia 
butų nė teismas o laisvi ginčiai, 
tai adv. Stankevičius pats atsi
stotų ne ginimo o kaltinimo pu
sėje. Tuo budu ir gynimo advo
katai pripažino, kad Neumanno 
ir Zaso partijų varyti valstybės 
išdavimo darbai yra skaudus, 
nusikaltimas, kuriam apginti 
nėra jokių įrodymų.

Toliau, adv. Stankevičius sa
ko, kad jeigu dr. Neumannas 
tikrai perdavė Vokietijos gene
raliniam konsulatui šreiberio 
direktorijos surinktas žinias a- 
pie Lietuvos šaulius, tai čia yra 
naujas, smarkiai baustinas nu
sikaltimas, tai jau šnipinėjimas 
svetimos valstybės naudai.

Advokatas Bulota pareiškė vi
siškai neabejojąs, kad visokio 
nusistatymo vokiečiai iš ana
pus Nemuno visada ir visokiais 

| budais norėtų, kad Klaipėdos 
kraštas grįžtų prie Vokietijos. 
Vokiečiai visada bandė kištis į 
Klaipėdos reikalus, nežiūrint, ar 
buvo jų reikalas, ar ne. Advo
kato Bulotos kalba buvo neilga, 
pilna linksmumo ir mažai patei
sinamųjų davinių.

Kovo 15 d. kalbas pradėjo kiti 
advokatai. Kovo 13 d. teisme at
silankė Lietuvoje viešėjusieji 
švedų žurnalistai. Jie kalbėjosi 
ir teiravosi informacijų pas Lie
tuvos žurnalistus. Tuo metu nei 
iš šio nei iš to prie švedų priėjo 
advokatas Lichtenšteinas, Jesu
čio žudikų gynėjas (vokiečių 
kilmės) ir pradėjo švedus agi
tuoti prieš Lietuvą. Toks advo
kato žingsnis labai nepatiko ir 
sukėlė pasipiktinimo pas visus 
užsienio spaudos atstovus. Tsb.

Priešlėktuvines Ap
saugos Paroda

Balandžio mėn. 25-tą d. Kau
ne žemės ūkio parodos pavili- 
juonuose bus atidaryta priešlėk
tuvinės ir priešcheminės apsau
gos paroda. Lietuvos aero klu
bas šioje parodoje išstatys dau
gybę diagramų ir plakatų gautų 
iš Čekoslovakijos, Suomijos, Vo
kietijos, Ppąncuzijos ir kitų 
kraštų priešlėktuvinių organiza
cijų. Priešlęktuvinės apsaugos 
paroda užsitęs ilgesnį laiką, peš 
ją turės pamatyti ne tik Kauną, 
bet ir atvykę iš provinęijos. Tsb.

Manoma Teisingiau 
Paskirstyti Darbą 
Inteligentų bedarbių pasitai

ko jau ir Lietuvoje. Gimnazijas 
ir universitetus baigią kasmet 
gerokas skaičius žmonių, o val
stybės ir kitose įstaigose tar
nautojų yra pakankamai. Į tuos 
inteligentus bedarbius kaip ir 
į kitus tenka dėmėsį atkreipti 
vyriausybei.

i

Jau 1933 metais ministerių 
kabinetas padarė nutarimą, kad 
jei tarnauja vyras su žmona ir 
jei kuris gauna Kaune 600 litų 
algos, o kitur 450 lt. tai vienas 
iš tarnybos turi but atleistas. 
Valstybės kontrolė pasiremdama 
šiuo nutarimu jau ankščiau pra
dėjo rinkti apie tarnautojus ži
nias. šiuo metu valstybės kan- 
trolė žinių rinkimą pradėjo va
ryti smarkiau ir netrukus pra
dės daryti tarnautojų aprąnką.

Tokių šeimų,-kur dirbą vyras

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.

536-A MAIN GATVĖS VIRŠ T and T RESTORANO

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
. Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Millbury St. Coal & Ic<
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštas Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
. Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery ''Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St. 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

su žmona, abu gaudami nemažą 
atlyginimą yra nemaža. Netru
kus jų dalis turės pasitraukti, 
kad turėtų pragyvenimą kiti, 
kurie šiuo metu jo neturi. Tsb.

Lietuvoje Organizuo
jama Paukščių, Gy

vulių Globa
Visame kultūringame pasauly

je jau senai veikia tam tikros 
paukščių ir gyvulių globos drau
gijos. Jų rūpesčiu tuose kraštuo
se yra išleisti net atskiri įstaty
mai, draudžiantieji kankinti gy
vulius ir nelaiku šaudyti pauk
ščius.

Lietuvoje gyvulių ir paukščių 
globa ankščiau mažai kas rūpi
nosi. Iš rusų laikų buvo užsilikęs 
biaurus papratimas gyvulius 
smarkiai mušti, spardyti, kan
kinti, o laukinius paukščius 
naikinti šaudyti kiekvienu laiku. 
Del to Lietuvoje buvę išpaikinta 
ganą daug retų žvgrių ir pauk
ščių. Jau iš seniau Lietuvoje yra 
susiorganizavusi tarp tikra gy
vulių globos draugija. Ji visame 
krąštę varo ppopogąndą, kad gy- 
vuliai nebuįų berąikąlo mušami, 
kąnkinarpi. Į^ąukšęiąi galima 
šąųdyti f ik tup mętu kai pusihai- 
gią jų pąręjirpo laikas ir paau
ga naują kartą, gyvulių globos 
draugijos rūpesčiu bei pastan
gomis dabar ir Lietuvoje, yra 
išleisti tam tikri įstatymai, ku
rie draudžia kankinti gyvulius 
ir naikinti nekenksmingus pauk
ščius. Retų žvėrių (briedžių, el= 
nių , medžiojimas griežtai bau
džiamas, Tsb.
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Graži Maldaknygė
Kariams

Musų kariuomenės štabo spau
dos ir švietimo skyrius išleido 
kariams specialę maldaknygę, 
sudaryta žinomojo poeto kuni
go Sobaliausko —- žalios Rūtos. 
Maldaknygėje maldos pritaiky
tos kariams katalikams. Be to 
yra daug nurodymų, kaip ka
riams reikia elgtis. tikrinių ap
eigų metu. Maldaknygė išleista

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykj Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
ĮĮeskaitpme už Alaus Dėžes

MES ĘAbBAM LIETUVIŠKAI 
m Dial 2-9960

8? MMlbujy S|. — Worcesferyje

,, A- 0ĮVINSKAS
VifnintilU ĮJętuvių Grabonuc

Patarnauju laidotuvėm ir iŠrąndą- 
vojp automobilius įvairiems rūka
lams už prieinamiausią kainą. į) 
3b mylių atstume nųp Woreesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką* Kreipkitis— Tel

W HARDING STREET

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

labai gražiai. Ją gali įsigyti ne 
kariai, ypač kad ji nepaprastai 
pigi — kaštuoja vos 75 centus.



Balandžio 13-tą dieną, 1935 m.

' KAIP VILNIAUS KRAŠTAS BE LIETUVOS 
NUSIGYVENO

Užgrobę Vilniaus kraštą, lenkai 
kaip žinoma, išsyk Lietuvai siū
lė atnaujinti Liublino Uniją, o 
Lietuvai nesutikus, vėliau siūlė 
federuotis su Lenkija “kaip ly
gus su lygiu“. Atmetus Lietuvai 
ir šį lenkų pasiūlymą, jie save 
ramino, kad viena Lietuva ilgai 
neišsilaikysianti ir nepraeisią ir 
5 metai, kai Lietuva pati papra
šysianti lenkų glaudesnių santy
kių. Esą, Lietuva esanti mužikų 
šalis, maža turi inteligentų, to
dėl viena, neatsirėmus į stipres
nę valstybę, negalinti išsilaiky
ti.

Vilniaus krašto gyventojams 
lenkai prižadėjo visko: ir drus
kos ir anglies, ir naftos, ir ger
būvio. Nuo to laiko praėjo jau 
15 metų ir, kaip matome, lenkų 
pranašavimai ne tik neišsipildė, 
bet ir nesirengia išsipildyti. Lie
tuva ir be ramščio nė tik nesu
griuvo, bet žymiai sustiprėjo. 
Laikinoji Lietuvos sostinė išau
go ir susitvarkė, taip kad kas 
Kauną yra matęs prieš Didįjį 
karą jo dabar nebepažintų. Išau
go ir kiti Lietuvos miestai, o 
Lietuvos sodžius visai nepana
šus į prieš karinį.

Kaune atsirado nemaža ban
kų, Pieno centras, Lietūkis ir 
kitos rimtos įstaigos, žemės u- 
kio srityje atliktas milžiniškas 
darbas: daug sodžių išskirstyta 
į vienkiemius; atsirado nemaža 
naujakurių, dideli plotai nusau
sinti. Be to, taip trumpu laiku 
Lietuvos ūkis pritaikintas nau
joms sąlygoms. Lietuvoje sėk
mingai pravesta žemės reforma.

Dabar pažiūrėkime, ką davė 
Vilniaus kraštui lenkai. Trum
pai pasakius, lenkai Vilniaus 
kraštui davė skurdą, badą ir 
tūkstančius bedarbių. Pats Vil
nius prie lenkų baisiai nususo. 
Statybos jokios nėra, net seni 
namai visai neremontuojami. 
Tiktai priemieščiuose \ išdygo 
1—2 butų medinių namėlių, bet 
ar tai galima pavadinti statyba? 
Užtad miesto centro kai kurie 
namai baigia griūti ir praeinan
tiems sudaro nemažą pavojų. 
Mat lenkų bankai paskolų ne
duoda, o gventojai patys neturi 
iš ko namų remontuoti. Mokes
čių našta be galo sunki, net pa
tys gyventojai nesusivokia už 
ką ir kiek mokesčių jie turi 
sumokėti. Dabar dar įvesti nau
ji mokesčiai už langus ir balko
nus.

Didžiulės prieškarinės firmos 
subonkrutavo, o jų savininkai 
virto elgetomis. Nėra beveik tos 
dienos, kad Vilniaus krašte del 
skurdo keliolika nepasikartų. O 
juk prieškariniais laikais tai bu
vo labai reti atsitikimai.

Vilniaus gatvės negrįstos, ša

KRONIKAI
DULR Valdybos pirmininkui 

R. Skipičiui išvykus į užsienį 
aplankyti lietuvių kolonijų, jį 
pavaduoja Valdybos vice — pir
mininkai : A. Merkys, Kauno 
miesto burmistras ir prof. M. 
Biržiška.

Australijos Lietuvių Draugija 
iš Sydney širdingai dėkoja DU
LR Valdybai ir Lietuvos visuo
menei už jiems pasiųstas kny
gynui knygas. Australijos Lie
tuvių Draugijai priklauso kele
tas dešimčių narių. Draugijos 
pirmininkas A. Bauža, sekreto
rius D. Kierys.

DULR deda pastangų, kad 
Kanadoj butų įsteigtas Lietuvos 
Konsulatas. Kanadoj yra per 
10.000 lietuvių, kurie Kanados 
sostinėj Montreal turi lietuvių 
bažnyčią ir leidžia dvisavaitinį 
laikraštį. Kanadoj nesant Lietu- 

- vos Konsulo, nėra kas lietuvių 
reikalus užtaria.

Uragvajaus DULR skyrius 
''per vietines radio stotis ruošia 
lietuvių valandas. Labai yra pa
geidaujamos lietuvių dainų pa ti
fonų plokštelės, be to skyrius 
nusiskundžia, kad neturi vai
kams literatūros, nors šiaip kny
gų ir laikraščių gauna ir įsteigė 
savo biblioteką.

Argentinoj Rosario vietos lie
tuviai nori steigti savo pradžios 
mokyklą, bet neturi lėšų. Viso 
vaikų, kurie galėtų lankyti pra
džios mokyklą yra kelios de- 
šimtys.

AŠtuoni jaunuoliai lietuviai 
lanko vietos gimnaziją, kurių 
vienas amatų mokyklą.

Yra čia didelis reikalas įsteig
ti ir suaugusiems kursus, kurių 
Lituanistikos pamokas galėtų 

' lankyti ir gimnazijų mokiniai.
Buenos Aires Argentinoj Lie

ti- tuvių namai išlaiko pradžios 
mokykla vardu Tumo Vaižgan-

,to. Lietuvių namai turi 8000 li- 
Įtų deficito, kurio neturi iš ko 
padengti.

D. U. L. R. Pirmininkas 
Išlydimas į Ameriką
Skaitlingas visuomenininkų ir 

laikraštininkų būrelis, kovo m. 
20 d. susirinkęs Lietuvos vieš
buty, Kaune, atsisveikino su p. 
R. Skipičiu, kurs kovo m. 22 d. 
išvyko į Jungtines Valstybes 
D.U.L. Remti ir viso pasaulio lie- 

, tuvių kongreso reikalais. Išleis- 
i tuvės buvo labai širdingos ir 
(jaukios, davusios rimtos progos 
, susidomėti busiančiais santy
kiais tarp išeivijos ir jos tėvynės 
Lietuvos.

Pirmą atsisveikinimo kalbą 
pasakė Kauno burmistras p. 
Merkys, — jam teks pavaduoti 
Draugijos pirmininką, ligi jis 
grįš iš savo kelionės. P-as Mer
kys sako, kad užsienio lietuviai 
nusipelnė nemažesnio Lietuvos 
žmonių susidomėjimo, negu tas, 
kokį jie rodė Lietuvai. P-as 
Merkys linkėjo p. Skipičiui sėk
mingos kelionės, sveikatos sun
kiai kelionei/ vaisingo darbo ir 
laimingo grįžimo.

Toliau ėjo linkėjimai visos ei
lės įvairių visuomenes organiza
cijos atstovų, čia buvo šaulių 
sąjunga, Vilniaus reikalų atsto
vai, aero klubas, Lietuvos atgi
mimo draugija, namų savininkų 
sąjunga, Lietuvos skautai, sava
norių kūrėjų draugija, Spaudos 
Fondas su Liet. Enciklopedijos 
leidėjais, laikraštininkai (“Liet. 
Aido“, “Liet, žinių“, “Tėvų že
mės“ ir kt. redaktoriai).

Užsienio Liet. Remti Draugija 
jau išjudino Lietuvos visuome
nę, ką parodo ir p. Skipičio iš
leistuvės. Draugija taip rimtai 
pastatė užsienio lietuvių rėmimo 
klausimą, kad jau iš jos darbų

ligatviai skylėti, mieste sodai 
apleisti. Baisiai apleistas Gedi
mino kalnas: takai išgriuvę, suo
lai supuvę, tvoros išvirtusios ir 
iš šalia esamų kazarmių lenkų 
kareiviai vaikšto į Gedimino kal
no tankumynus reikalų atlikti... 
Bendrai, dabar į Gedimino kal
ną negalima įlipti be pavojaus 
nusisukti sprandą.

Taip išrodo prie lenkų musų 
senoji Gedimino sostinė.

O ką davė lenkai Vilniaus 
krašto sodžiui — badą ir skur
dą. Visi gerai pamename, kas 
dėjosi Vilniaus krašto sodžiuje 
praeitais metais. Negeriau ir 
šiemet, nes keleriais paskuti
niais metais Vilniaus krašto so
džius chroniškai kasmet badau
ja. Sodiečiai vaikšto vižoti, vie
toj žibalo lempų vartojamos ba
lanos. Vietoj modemiškų ūkio 
įrankių vartojama medinės ža
grės ir akėčios, kuriose ir už 
centą nerasi geležies. Ir tai ne
daugiau kaip 20 kilometrų nuo 
Vilniaus miesto, kur yra lenkų 
universitetai. Ūkio kultūros kė
limui lenkai nėra nieko padarę, 
jie tiktai stumia Vilniaus kraš
to ūkininką į balą, iš kurios nė
ra kaip išbrįsti. O kur tūkstan
čiai bedarbių? Negalima net su
prasti kuo ir kaip šie vargšai 
gyvena. Jeigu prisiminsime, jog 
didžiuma bedarbių turi šeimas, 
lengvai suprasime, kad alkanų 
žmonių skaičius Vilniaus krašte 
teks įvertinti desėtkais tūkstan
čių. Vilniaus gatvės pilnos elge
taujančių vaikų, kurie praei
viams neduoda ramumo. Sunku, 
įtikėti, kad tai daroma iš gero. 
Kadangi bedarbiai išmaldos pa
prastai negauna, tai išvaro el
getauti mažus savo vaikus, pa
tys iš tolo stebi, kaip šie atlieka 
savo “pareigas“.

Kaip bedarbiai paprašo mies
to savivaldybės darbo, tai lenkų 
policija pavaišina juos guminė
mis lazdomis ir ašarinėmis gra
natomis. Prie strateginių kariš
kų plentų darbų vietos bedarbiai 
darbo negauna, o atveža darbi
ninkus iš Lenkijos gilumos. Tai
gi vietoj lenkų žadėtojo gerbū
vio, Vilniaus kraštas susilaukė 
tikro pragaro. Visi Vilniaus 
krašto gyventojai puikiai su
pranta, kad viso to skurdo di
džiausias kaltininkas yra lenkų 
okupacija ir kad Vilniuje butų 
buvę nepalyginti geriau, jei jis 
butų palikęs Lietuvos sostine. 
Taip viešai dabar pasisako net 
tie sulenkėję lietuviai, kurie sa
vo laiku daug vilčių dėjo Lenki
jai ir kurie visomis gerklėmis 
šaukė: “Do polski. Do polski“. 
Ir jie dabar suprato, kad Vil
niaus kraštui nieko negali duoti 
nei Lenkija nei, “diedukas“ 
(Pilsudskis).

pradžios galima tikėtis toli sie
kiančių pasėkų išeivių santy
kiuose su metropolija ir bendrai 
jų kultūriniame gyvenime.

Pats šio vakaro garbės sve
čias p. Skipitis turiningoj kalboj 
kukliai pasisakė esąs tik vėliav
nešys, o vėliava —Draugija Užs. 
Liet. Remti su jos kilniu obalsiu 
rišti pasaulyje išsiblaškiusius 
lietuvius į vieną, jungti juos su 
Lietuva. Laikai pasikeitė: se
niau Lietuvą rėmė jos išeiviai, 
šiandien Lietuva nori remti ir 
remia savo išeivius. Draugija, 
kaipo nepolitinė ir nekonfesinė 
organizacija, teikia paramą viso
kių įsitikinimų žmonėms išeivi
joje. Jai rupi išlaikyti lietuviš
ką dirvą, o joje patys išeiviai 
galės sėti savo grudus. Sudary
mas ryšių su Amerikos jauni
mu, išsiaiškinimas kongreso 
programo klausimais, apsvarsty
mas įvairių galimumų bendram 
kultūriniam ir tautiškam darbui 
— tai vyriausio p. Skipičio ke
lionės tikslas.

Išleistuvių vakarą ruošė D.U. 
L.R. valdyba, delegavusi tam 
darbui savo sekretorių “Trimi
to“ Redaktorių p. J. Kalnėną. 
Svečių tarpe buvo ir amerikie
čiams gerai žinomų žmonių: 
Profesoriai M. Biržiška, K. Sle
ževičius, K. Pakštas, žemaitis, 
buvo čia ir buv. amerikiečiai Pr. 
Butkus, K. Vairas-Račkauskas; 
buvo ir svečiavęs! Amerikoje B. 
žygelis, A. Aleksandravičius, A. 
Bružas; buv. atstovas P._Ame
rikoje gen. D. Daukantas, p. 
Gavrilius ir daug kitų. Vairas

ADVOKATAS RAPOLAS SKIPITIS
(Tąsa nuo 1-mo pusi.) i

Iš pradžių buvo Šiaulių tros stotis turi belgai ir im-

LEO DRANGINIS
Lietuviškas Kriaučius

gimnazijos mokytoju. 1919
e t

metais buvo paskirtas pir
muoju Lietuvos valstybės 
prokuroru. Sudarant šeštąjį 
Lietuvos ministerių kabine
tą, Skipitis buvo pakviestas 
Vidaus reikalu ministerių. 
Prieš tai jis dar aktingai ko
vojo su ginklu rankose del 
Lietuvos laisvės. Skipitis 
dalyvavo, keliuose mūšiuose 
su bermontininkais.

1923 ir 1926 metais adv. 
R. Skipitis buvo išrinktas 
antrojo ir trečiojo Lietuvos 
seimo nariu. Be politinio 
darbo jis dar daug nudirbo 

lir dar dirba visuomeninio 
darbo. 1927 — 1928 buvo 
Lietuvos šaulių sąjungos 
pirmininkas, uoliai dalyvau
ja Vilniaus atvadavimo dar
be ir yra Vilniui vaduoti są
jungos narys.

Šiuos metus advokatas Ski
pitis pirmininkauja draugi
jai užsienio lietuviams rem
ti, aukštųjų mokyklų lietu
viams moksleiviams šelpti 
draugijai, Kauno ir visos 
Lietuvos namų savininkų 
sąjungai, “Aušros” mergai
čių tėvų komitetui. Be to 
dar yra Lietuvos advokatų 
tarybos narys, Didžiausios 
ir Mažosios Lietuvos kultū
rinio, bendradarbiavimo 
draugijos narys, Lietuvių— 
ukrainiečių, lietuvių — suo
mių, lietuvių — švedų, drau
gijos narys, labdarybės vei
kėjas ir t.t. Iš viso adv. Ra
polas Skipitis dalyvauja 21 
Lietuvos organizacijoje. 
Kaip matome, daugelyje jis 
užima vadovaujamas ir ki
tas atsakingas vietas. Skipi
tis yra vienas žymiausių 
Lietuvos visuomenės veikė
jų. Yra geras kalbėtojas ir 
publicistas. Bet šiaip, kaip ir 
visi idealistai, yra kuklus, 
mandagus, visiems prieina
mas.

Pažymėtinas dar vienas 
adv. Skipičia visiems Lietu
vos gyventojams naudingas 
darbas. Tai 1933 metais vi
soje Liėtuvoje suorganizuo- 
t a s “elektros baikotas”. 
Mat, daugelyje vietų elek-

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS!
PASIPUOŠIMUI VELYKOMS!

VYRAMS — viršutinių švarkų, naujos mados kostiumų su dvejomis kelinėmis, 
gvarantuoto pasiuvimo; batų, skrybėlių, marškinių ir tt.

BERNAIČIAMS — Kostiumų ir visa eilė drabužių tinkamam aprengimui.
MOTERIMS ir MERGINOMS — suknės, pavasariniai paltai, batai — tai tikras 

pasipuošimas Velykų šventėms
MERGAITĖMS — Suknelės, paltukai, skrybėlės ir t.t. I

VISKAS Už NUPIGINTĄ KAINĄ !
ŠIOJE VIENINTELĖJE IR DIDŽIAUSIOJE LIETUVIŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖJE ANT MILLBURY G-S į 
Turime Pilną Pasirinkimą A.B.C. Skalbiamų Mašinų ir Radio — Lietuviški Rekordai parsiduoda už 25c 
Apart to, čia rasite namams papuošti langams uždangų, elektrinių prosų, lempų, paduškų, kaldrų; taipgi

• brangumynų, laikrodžių ir žiedų.

A. J. KATKAUSKAS !
372-376 Millbury St. — Worcester, Mass. ‘

TELEPHONE DIAL 2-8186

davo. labai aukštas kainas 
už elektros energiją. Kas
met belgai iš Lietuvos išvež- ;

i 

davo milijonus litų už elek- ( 
trą. Tai matydamas adv. 
Skipitis sušaukė organiza-' 
cijų susirinkimą ir nutarė 
paskelbti elektrai baikotą. , 
Per tris savaites Kaunas ir 
kiti miestai nevartojo elek
tros. Ir to boikoto pasek- į 
mės — elektros kaina žy
miai atpiginta.

Taigi tikimasi, kad toks 
žymus veikėjas, radęs bro
lių amerikiečių vieningą 
pritarimą, pajėgs daug nu
veikti, kad visos lietuviu Z v-
tautos džiaugsmui, garbei ir 
gerovei geriausiai pavyktu 
suorganizuoti pirmąjį pa
saulinį lietuvių kongresą. Tsb.

K. Tetmajer’is

Iš Mano Kaziuko
Pasakų

Nuo amžių esamoje tankmėje 
augo seni, milžiniški medžiai.

Kartą atėjo mažas nykštukas 
su raudonu apsiaustėliu ir paso
dino arti keletą gėlių šaknų.

Ir kai atėjo pavasaris, praėjo 
lietutis ir suspindėjo saulė, iš
augo stebuklingos gėlės.

Jų vainikėliai buvo tamsiai 
raudoni, žydri ir violetiniai.

Ir džiaugėsi jie saulės spindu
liais, šypsojosi saulei ir maudėsi 
lietaus lašuose.

Mes amžinai taip žydėsime, —

HSILIJA LAUPSARDAITE
Tu šokių sūkuryje neatminsi 
manęs, sėdinčio namie vieno, 
neapminėsi, gal ir kai aš numirsiu — 
kaip tie žiedeliai pakirsti iš šieno... 
Kam reikėjo man širdį tau atidaryti 
ir išdabinti tave savo viltim, 
jeigu ir tavyje draugystės nematyti 
ir duodi skausmą, ėdantį likimą iltim?.. 
Daug praeis vakarų, neramumo pilnų,
bet jie širdžiai tavo nieko juk nesako...
O man jau gana apvilimo skausmų, 
dienų jau ir metų niaurių man pakako! 
Kaip širdies virpesiai, kaip visi ilgesiai, 
tavęs mano jausmas neliečia...
Sutemos prislėgė dvasią sunkiai, 
nors saulė laukė ir sušviečia...
Ir kam dar dejavimo žodžius aš čia 
nors popieriui — broliui byloju, 
juk visa praeis, musų amžius risčia 
pradings su skausmais, su rytoju...

Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai 
Pagal Včlausias Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00
Čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai

Ekspertas Kailių Taisyme 
Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo

Meldžiami Atsilankyt Pas Lietuvį
4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel

Worcester, Massachusetts

UCTUVWI

MIHUš ■ 
1^ GIRCNHŽ

kalbėjo jie.
O seni milžinai medžiai, šla

mėdami virš jų lapais, šnibždė
jo:

— Ateis ruduo, kurio dar jus 
nežinote, nukris jųsų lapeliai ir 
jus nuvysite. Nepasiliks nuo jū
sų ir pėdsako, vargšės jus gė
lės !..

Ir tą pačią naktį ore virš že
mės nulėkė tamsus pavidalas su 
plačiu, išaustu iš ūkanos, apsiau

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA S1.50, 
siunčiant paštu 1-65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

stu. Ir kame plevėsavo jo ap
siaustas, blyško, geltonavo ir 
krito lapai, o gėlės vyto. Pas
kui atėjo šaltis ir siegas; atėjo 
žiema, apdengė žemę sniegu ir 
nuo gėlių nepasiliko nė pėdsako.

Liūdnai stovėjo aukšti virš 
puikus gėlių kapo belapiai me
džiai.

O kai pažvelgė pavasario sau
lutė ir palijo, šaknelės, pasodin
tos nykštuko su raudonu ap
siaustėliu, išleido žalius daige- 

i liūs.
Su nuostaba žiurėjo medžiai, 

kaip jiems bematant augo nau
jos gėlės, tokios pačios puikios 
tamsiai raudonos, žydrios ir vio
letinės.

— Iš kur jus atsiradote? — 
sušlamėjo jie naujais lapais.

Bet už gėlės, kurios ir pačios 
I nežinojo iš kur jos atsirado, at
siliepė vėjas:

O, medžiai! Kai nykštukas 
su raudonu apsiaustėliu pasodi
na gėlių šaknis, vyksta amžina 
kova rudens su pavasariu, — 
gėlės žus ir išaugs vėl.

Išvertė Arėjas Vitkauskas

SOVIETUOS UKRAINOJE VI
SUS ŠUNIUS IŠGAUDĖ

Anglų laikraščių koresponden
tas Walker rašo, kad jis besilan
kydamas po Sovietų Ukrainą ne
matęs netik paprastų gyvulių, 
bet ir šunių, kuriuos, esą, išba
dėję ukrainiečiai išgaudė. Sako
ma, kad Sovietų Ukrainoje yra 
išleistas įstatymas, draudžian
tis trijų metų kalėjimu už šu
nienos valgymą.
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Vietos žinios
Studentai Gabiai Su

vaidino Tragediją 
“Iškeikimas”

Marianapolio Kolegijos stu
dentai, iš Thompson Conn., buvo 
atvykę į Worcesterj suvaidinti 
trijų veiksmų tragediją “Iškei
kimas.” šio veikalo nuotykiai 
paimti iš katalikų ispanų kovų 
su arabais magometonais. Vai
dinimas įvyko sekmadienio vaka 
re, balandžio 7-tą dieną, šv. Ka
zimiero parapijos svetainėje, į 
kurią susirinko veik pilna svetai
nė žmonių — didelių ir mažų.

Kun. Morkūnas, M. L C., pra
dėjo programą su pasveikinimo 
žodžiais ir plačiai išaiškino lošė
jų vardus veikalo turinį, reikš
mę ir pamokinimą. Prasidėjo 
vaidinimo pirmas aktas. Lošėjai 
buvo studentai iš įvairių arti
mų ir tolimų miestų Jungtinėse 
Valstijose. Giesmėms ir dai
noms akumpanavo L. šimutis, 
“Draugo” redaktoriaus sūnūs, iš 
Chicagos. Vaidino sekantieji 
Kolegijos studentai: Jonas ša
kočius, 
Grafas, Pittsburgh, Pa

Adv. R. Skipitis Bus 
Iškilmingai Priimtas

Vilniui Vaduot Sąjungos sky
riaus valdyba laikė susirinkimą, 
balandžio 7-tą dieną, L.U.Kliubo 
svetainėje. šiame susirinkime 
nutarė surengt iškilmingą priė
mimą advokatui R. Skipičiui, 
kurs atvyko iš Lietuvos aplan
kyti mus Amerikos lietuvius. /

Šis priėmimas įvyks balandžio 
22-trą dieną, pirmadienį, 6:30 
valandą vakare, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. Priėmimo programa su
sidės iš prakalbų, dainų, muzi
kos ir pavaišinimų. Tad, kvie
čiam visus Worcesterio ir apie- 
linkės lietuvius, profesionalus ir 
biznierius, ne tik iš Worcesterio, 
bet iš artimesnių miestelių, imti 
dalyvumą šiame parengime. 
Pirmą kartą istorijoj atvyko iš 
Lietuvos atstovas rūpintis apie 
musų išeivių gerovę, tai svarbu 
visiems išgirst ką svečias pasa
kys. Bus 10 centų įžanga paden
gimui svetainės išlaidų. Visi 
malonėkite atsilankyti į šį pa-

Reporteris

se lapeliuose, ugniagesių vyriau- kiek dainomis. Tas pats buna 
sias McCarthy prašo gyventojų ir laivu sugryžus, bet čia dar 

įvyksta ir jūreivių šokių, apart 
skardžių, bet sykiu švelnių dai
nų, kurias taip jau atlieka, pasi
mainant visi aukščiau minėti 
asmenys ir trejopas choras. 
Kurgi lietuvių kalboj kas tokį 
dalyką Worcestery j e matė? Čia 
tik pažymėsiu pradžias kelių 
dainelių:

Diena puiki, šviesa skaisti, 
Iš vakarų nuo vandenių. * T. 
Vėjelis pust, pradėjo jau, 
Ir laivas mus išplauks tuojau.

ir t.t.* * *
Valio, mus Jule Klaipėdos, 
Gražioji visados, 
Esi puiki tu mergina 
Visų čion mylima.

ir t.t.* * *
Saulutė kaitin augštumoj, 
Birželio šioj dienoj, 
O nuo paukštelių ten aukštai 
Balsų tik skamb’ kraštai.

ir t.t.* * *
Sudie, sudie, apleidžiant mus, 
Gyvenimas lai bus ramus 
Keliaujant jums iš šios šalies 
Mes linkiam iš širdies, 

ir t.t.
J. Mo-tis

bendradarbiaut su šiuo vaju ir 
padaryt pakeitimus namuose 
pagal ugniagesių nurodymus. 
Pereitą metą suvirs 22,000 gy
venamų namų 
del pavojaus
departamento viršininkai tiki, 
kad šįmet bus dar daugiau per
žiūrėta.

PASKOLOS $300.

buvo apžiūrėta 
gaisrui. Ugnies

Pittston, Pa.; Stasys rengimą.
_____ , FILY__ F_j.; Juozas # “
Isiolia, Brockton, Mass., Julius LictUVlS KaltinamasJuozas

Stankus, New York, N. Y.; An
tanas Dranginis, New Philadel
phia, Pa.; Antanas Bambalas, 
Chicago, Ill. Juozas Mekšraitis, 
Girardville, Pa.; Teodoras Kaz
lauskas, Philadelphia, Pa.; Pra
nas Balčiūnas, Chicago, Ill.; Jo
nas Kulbis, Elizabeth, N. J.; 
Pranas Skeivis, Bronius Vove
ris ir Antanas Akstinas, Brock
ton Mass.; Juozas Gudis, Wor
cester Mass.; Vincas Urbonas^ 
Waterbury, Conn. Studentai lo
šė gabiai ir visi žmonės buvo 
begalo suįdominti šiuo vaidini
mu. Kas svarbiausia, visi buvo 
nustebinti, kada išgirdo kaip 
lošėjai išlavinti vartoti gryną 
lietuvišką kalbą. Kolegija yra 
viena iš svarbiausių įstaigų A- 
merikos lietuviams, todėl visų 
pareiga ir remti iš visos išgalės.

Tarpe pirmojo ir antrojo ak
to du studentai suvaidino pamo
kinančią komediją, iš kurios vi
si turėjo daug juoko. Užsibai
gus vaidinimui, kun. Augusti
nas Petraitis, šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas ragino visus 
remti Kolegiją, ypač imant daly
vumą Kolegijos metiniame Nau
josios Anglijos išvažiavime, 
kurs įvyks liepos 4-tą dieną, šį
met. Rep.

Už 37 Vagystes
Edvardai Kasperavičius, lietu

vio ūkininko 26 metų sūnūs, iš 
Princeton, Mass., buvo suimtas 
policijos antradienį. Worcesterio 
slaptoji policija ilgai jo ieškojo. 
Vienas iš Norton kompanijos 
dirbtuvės sargų pastebėjo kaip 
Kasperavičius arba Kasper vogė 
gasoliną iš pastatyto automobi
lio į savo. Sargas pranešė poli
cijai, paskui lietuvis buvo nuvež
tas į policijos centralinį stotį, 
kur jisai bandė apgaut policijos 
viršininkus, sakydamas kad ji
sai yra specialis Jungtinių Val
stijų Teisių Departamento agen
tas. Vienok policija pažino jį iš 
seniau nutrauktų paveikslų, ka
da jisai buvo suimtas keletą me
tų atgal.

Paskui Kasperavičius išpasa
kojo 
mus, 
ypač

Kazys Vaitkevičius 
Parsitraukė Savo Tė

vą iš Lietuvos Pa
sisvečiuoti

Jonas Vaitkevičius, Kazimie
ro Vaitkevičiaus tėvas, atvyko 
į Jungtines Valstijas pereitą 
penktadienį, laivu “Washing
ton”. K. Vaitkevičius, gerai ži
nomas “White Baking Co.” sa
vininkas, išvyko į New Yorką 
pasitikt savo tėvą, Jturį buvo 
matęs du metai atgal, kada pats 
su savo žmona buvo aplankęs 
Lietuvą. Jonas Vaitkevičius at
vyko iš Sobuvos kaimo, Jezno 
pašto, Alytaus apskrities, Lie
tuvos. K. Vaitkevičiui viešėj ant 
Lietuvoje, įkalbinėjo savo tėvui 
aplankyti Worcestery, nes tėvas 
seniau gyveno Amerikoje, o tėvo 
t£vas palaidotas yra šioje šaly
je. K. Vaitkevičių šeimynai buvo 
džiaugsminga valanda, kada su
laukė tėvo, ypač jauniem sunam, 
kurie per pusę metų laukė sve
čio.

K. Vaitkevičiai, kurie gyvena 
16 Fifth alėjos, surengė puikias 
priimtuves antradienio vakare, 
balandžio devinta diena. Jonas 
Vaitkevičius pasakojo apie vė
liausias žinias iš Lietuvos, taipgi 
apie kelionės įspūdžius. Jisai bu
vo labai patenkintas kelione ir 
laivu. “Amerikos Lietuvio” a- 
gentura pagėlbėjo K. Vaitkevi
čiui parsitraukt savo tėvą.

SPORTAS

Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus
PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS

PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANA
Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų

PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 NEW METHOD TEL dial
MAIN GATV£S -0

Velykinės Atvirutės
Amerikos Lietuvio knygy

ne (14 Vernon gatvės) yra 
lange išdėstyta įvairių Vely
kinių kortelių, pradedant 
nuo lc eina iki 25 centų. 
Kortelės importuotos, euro- 
piško styliaus, gražiai ilius
truotos ir paauksuotos su 
sveikinimais lietuvių, anglų, 
lenkų ir rusų kalba, šios 
Velykinės kortelės yra vie
nos iš gražiausių, ir joms ly
gių nerasi visame mieste. 
Taigi ateikite ir pamatyki
te. Apart atviručių, yra vi
sokio laiškams rašyt popie- 
rio ir gražių lietuviškų re
kordų. Taipgi Amerikos 
Lietuvio krautuvėje galit 
gaut ir tyraus lietuviškų bi
čių medaus, kurį pristato 
jaunas lietuvių bitininkas 
Končius iš Abington, Mass. 
Medus parsiduoda po 25c, 
40 ir 75 centus.

apie savo visus prasikalti- 
neslėpdamas nieko. Jisai 
pasididžiuodamas pasakojo 
jis prigaudavo policijan- 

tus su netikrais paliudijimais. 
Šis lietuvis jau buvęs du kartu 
kalėjime ir jo rekordas rodo 
penkis prasikaltimus papildytus 
po 1930 metų. Pas jį kambary 
rasta įvairių daiktų, pavogtų iš 
namų, daugiausia vasarnamių 
cen tralinėj e Naujoje Anglijoje. 

Jo speciališkumas buvo rašo
mosios mašinėlės, kurias pavo
gęs parduodavo po $10.00 kiek
vieną. Su jo areštu išrišta pas
laptis pražuvimo rašomųjų ma
šinėlių iš mokyklų, knygynų ir 
krautuvių. Jisai buvo pasivadi
nęs save “rašomųjų mašinėlių 
karaliumi”. Pavogtus daiktus 
jisai pardavė Worcestery, Bos
tone, New Yorke ir Hartforde.

Išviso lietuvis yra kaltinamas 
už 37 vagystes, vienok dar pa
aiškės daugiau. Jisai yra sulai
kytas po $5100. kaucija iki rei
kės stoti prieš teisėją ir spren
dėjus.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Ugniagesiai Apžiu
ro Namus

Metinis gyvenamų namų ru
sių apžiūrėjimas prasidėjo ket
virtadienį. Ugniagesių depar
tamento viršininkai pradėjo ap
lankyt visų gyventojų namus. 
Jie peržiūrės namus ar juose 
nėra pavoj ų ištikus gaisrui kaip: 
pelenai per arti medinės sienos; 
pelenai medinėse dežėse; degi
namoji medžiaga medinėse dėžė
se; deginamoji medžiaga sudėta 
po laiptais; durnų vamzdis per 
arti medinių sienų ar rastų; da
žai ir aliejus per arti boilerio; 
elektros vielos ant metalinių 
daiktų.

Peržiūrėtojai turi lapelius, ku
riuose pažymėta viršminėti pa
vojai, be to perspėjo prieš nau
dojimą gasolino valymui. Tuo-

“Klaipėdos Julė” 
Worcestery je 

“žvaigždės” choras dabar kas 
savaitė laiko net po trejas pamo
kas del to veikalo. Operetė, 
“Klaipėdos Julė”, statoma sce
noj balandžio (April) 28-tą die
ną, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje. Iš pradžių kol daininin
kai dar tik buvo pradėjęs lavin
tis, kol buvo derinami balsai 
šiai operetei, mažai kas domėjo
si. Bet dabar, kuomet visi trys 
chorai (mišrus, vyrų ir mergi
nų) išmoko savo dainas, kvar
tetai, tripletai, duetai — solis
tai, tai svečiai, kurie atsilanko į 
pamokas tikrai stebisi, gražumu 
muzikos, kad choro ’ dainos 
skamba kaip operos. O tų dainų 
be galo daug. Visas Klaipėdos 
uostas per abudu aktus marguo
ja žmonėmis, ir pilnas skardžių 
balsų, tai mišrių, tai vyrų, tai 
merginų, tai visas choras tai at
skirų jo dalių, tai solistai, ir t,t, 
Scenerijos bus specijališkai nu
piešto del šios operetės, kurios 
tikrai atvaizduos Klaipėdos uos
tą. Iš tikrųjų, kas šio veikalo 
nematys, tai tikrai save nusi- 
skriaus.

Vaidylų sąstatas taipgi geras. 
Kai kurie — seni musų scenos 
veteranai, kai kurie dar nauji, 
bet gabus dainininkai ir lošėjai. 
Vadovaujamą “Klaipėdos Julės” 
rolę vaidins M. Valatkiutė; Vil
tis — N. Mikelioniutė; Kuklys 
— J. Sabaliauskas; šaulys — V. 
Tumanis; Stanys — T. Repšys; 
Genys — Ed. šalaviejus; Kup
rys — Al. Kulokas; Kazys — J. 
Valatka; Artistai — A. šablins- 
kas, J. Norvaiša, J. Alionis; 
Aldinė — A. Miškiniutė; Gražin
te — R. Juškiutė; Rūta — M. 
Šablinskaitė; Muzikos ir lošimo 
mokytoja — J. Karsokienė; lo
šime prigelbsti J. šalaviejus.

Tik įsivaizduokime valandė
lei, kad mes esame “Klaipėdoj”, 
kad laivas “Jūreivių Laimė” jau 
paruoštas išplaukimui. Viskas 
pajūry tik mirga, kruta, o čia 
beveik besustojimo skamba sie
la žavinčių dainelių meliodijos, 
sumaišytos su jaunimo roman
su, su uosto bruzdėjimu, su atsi- 
veikinimu, lindėsiu, džiaugsmu, 
išsireiškimu, ne tiek kalbomis

Ristynės ir Kumšty
nės

Trečiadienio vakare buvo ren
giamas taip sakant lietuviškas 
sportas — ristynės, kumštynės, 
ir akrobatikos. Akrobatikos vi
sai nebuvo ir ristiko Vlado 
Biekšos, bet jo vietoje buvo pa
statyta pora jaunuolių ristikų, 
kurie ritosi per 20 minutų ir 
vienas kito nepasirito.

Antra pora buvo Kazimieras 
Račkauskas su Juozu Bakšiu, 
kurieu ėmėsi iki pergalės. Jie
du ritosi kaip tikri ristikai. Ta
čiau pergalėtojum išėjo Rač
kauskas, kuris pusvalandžio lai
ke priplojo Bakšį prie matraso. 
Nors ir gerai ritosi, tačiau pa
rengimo vieta buvo del ristikų 
pavojinga ir netinkama. Kas _ 
matė, kad ristikus leistų kur 
imtis ant cementinės aslos ir 
dagi apsuptos geležiniais grėbjio 
drūtumo stulpais. Juk jei bile 
vienas iš ristikų butų galva 
stuktulėjęs į tuos geležinius 
stulpus, arba bent į cementinę 
aslą, tai jau tokiam ristikų ne
būtų daugiau reikėję. O jau 
dulkių, tai debesy, ristikai tik 
čiaudė ir prunkštė.

Po ristynių, įvyko kumštynės, 
kumščiavosi Vincas Keblinskas 
(South bostonietis) su kokiu tai 
kitu bostoniečių. Jiedu kumščia
vosi tris raundus, rodos, kad 
jeigu daugiau rundų butų buvę, 
tai lietuvys airį butų supliekęs. 
Tai ir viskas.

Prie sporto lietuvių visuomenė 
nėra linkus, todėl nedaugiausiai 
jos ir susirinko. Antra, truko 
ir išgarsinimo. Į parengimą 
buvo atvykęs iš Brooklyno “pir
mas lietuvių galijotas’ Antanas 
Kandrotas. Jonas Jakubauskas 
buvo sporto promotorium. P. 
Naveckas atidarė sporto eigą. 
J. Dailydukas buvo kujnštynių 
sprendėju, o Kandrota ristynių 
sprendėju. Publika, kurios buvo 
susirinkusios virš šimto, ramiai 
užsilaikė ir rodos buvo patenkin
ta sporto bandymais.

Rodos jau laikas lietuviams 
susirupnt savo sportu, o ypatin
gai tuomi turėtų susirūpinti 
Letuvių Ukėsų Kliubas. Juk 
lietuviškas jaunimas nori turėt 
užsiėmimą atletikoje. Jeigu mes 
nesistengsim atletikai kambarių 
ir pabūklų įsigyt, tai jaunimo 
nematysime, jis eis ten, kur ras 
savo fizinei kultūrai mankštą. 
Yra kas tai pasakęs, “kad tik 
sveikame kūne randasi blaivas 
protas” Ir rodos tą pasakymą 
reikia pripažint teisingu. Todėl 
patartina Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bui apart baliavojimų susirupint 
kiek nors ir lietuvišku sportu — 
atletikų. Reporteris

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

— Gi pas Joną Dirsą.
Ten gera užeiga, šaltas alus, 

kvepianti cigarai ir skanus val
giai. (14—17)

WOLANIN — DIRSA — SIKOL
KOMPANAI

124 Millbury gatvės — kampas Ellsworth gatvės
(Atdara Sekmadieniais)

Ilgalaikis Susukimas
Specialiai Velykoms

Stebėtinas Veiki
mas Už Tiktai $20

NAUJAS 1935 PHILCO
Didelio aparato veikimas už nepa
prastai žemą kainą padaro šį nau
ją PHILCO 84 “Baby Grand” vi
sur populiarišku! Elektro — Di
namiškas garsiakalbis, PHILCO 
lemputės ir t.t. Naujas keturių 
spalvų kabinetas. Matykit Naują 
Radio Aparatą šiandien.
49 Philco Aparatai Del Pasirinkimo 

LENGVOS MOKESTYS

Millbury Furniture Co.
Rakandai, Patiesalai, Įvairus Rei
kalingi Daiktai namams, Radio ir 

Elektriniai šaldytuvai
178-186 Millbury gatvės

Dial 2-5936

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius

Pirštais Susukimas 
faitlu Visiškai Išdžiovinti

i Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

Ilgailakis Susiki-

35c
50c 

už

Nancy Lincoln 
mas — $1.95 

Išplovimas ir pirštais susuki
mas — 40c 

35c Išplovimas 
50c Trinimas Karštu Aliejų 

Pleiskanų Prašalinimas 50c 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS Už KITĄ 
Paris Vif .........  $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10-, 2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

25 įžangos centus. Parengimas 
prasidės kaip 6-tą vai. vakare.

Tatgi, kviečiam visus kaip 
senus taip ir jaunus atsilankyti 
ant šio baliaus, kad praleisti 
smagiai laiką.

Rengimo Komisi ja

Parsiduoda Ūkis

Worcester, Mass.

“THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St- — Dial 3-3784

Automobilių
Savininkams

Užregistruokite savo automobilių per 
gerai patyrusį agentą L. J. Paulaus
ką. Užmokėti galima ant sykio arba 
per 6 mėnesius. (L. J. Paulauskas, 
10-A Vernon St., Worcester, Mass., 
Telephone Dial 4-7957).

PARDUODAM NAUJUS

Chrysler ir Plymouth Karus
Yra Pasirinkimui Naudotų Karų

TAISOME MOTORUS IR KARUS BENZINAS IR ALIEJUS
žmonės kurie nori demonstraciją naujų ar vartotų karų (lengvi išmokėjimai) pašaukite

TELEFONU 2-9041

PRANEŠIMAS

Parsiduoda ūkis pačiame miestely 
arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dir
bamos žemės, gražus pušynas, jau
nas sodas, su daug įvairių vaisinių- 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
< 
dėt pašarą; 2 šėlai del komų. Yra 
įvairus įrankiai, 2 gražus arkliai, 12 
ragočių, daug registruotų; daug kiau
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. Vaclo
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.

Linksmas Vakaras
Pasilinksminimo vakara reru* *

gia Aušrelės Choras, Balandžio

5 Grabowski Square
L. & K. MOTOR, INC.

Worcester, Mass.

šv. Jurgio Dr. rengiasi prie 
Whist Party ir šokių, kurie atsi
bus pirmą subatą po Velykų t,y, 
Balandžio 27 d. L. U. K. svetai
nėse po No. 12 Vemon gatvės.

Bus duodama išlaimėjimo do
vanos (prizes) prie kortavimo. 
žemutinėje salėje bus korta vi
ntas; šokiai bus viršutinėje. 
Taipogi bus skanių užkandžių 
ir gėrymų.

Po ilgai gavėnei, dabar bus ge
ra proga visiems pasilinksmyti. 
Įžanga’ tiktai 50 centų ant 
Whist Party ir šokių. Katrie 
norės tiktai pasišokti, galės už

skiepu ir moderniškais Įtaisymais su- 26-tą dieną, 1935 metais, Lietu- 
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vių Kliubo Salėje, 12 Vemon 
gatvės. Prasidės kaip 7:30 va
kare. Tas vakaras bus tikrai 
lietuviškas. Programa susidės iš 
gražiausių dainų ir juokų. Po 
tam bus šokiai, kurie tęsis liki 
vėlyvos nakties. *

Kadangi jau praleidom sunkią 
ir šaltą žiemą ir sulaukėm links- 
maus pavasario, tai jau laikas 
pasilinksminti. Tad nepamirški-^ 
te pirmo penktadienio vakaro 
tuojau po Velykų.

Kviečia Aušrele

PRANEŠIMAS
KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 

SALDAINIŲ?
Kurie rengia kokius suėjimus 

ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už dolerį. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St.s Worcester, Mass.

žiūrėk, rasi daugiau vietos 
žinių ant 1-mo puslapio pirmo
je špaltoje.




